
od petine stanovni{tva dnevno migrira i u naseljima: An-
drija{evci (25,1), Petrovci (20,0), [i{kovci (25,0), Mohovo
(20,5), Ivankovo (20,8), Prkovci (21,5), Jarmina (20,1),
Opatovac (22,1), Negoslavci (21,0), Ceri} (29,9), Nu{tar
(23,2), Novi Jankovci (22,4), Novi Mikanovci (27,0), Antin
(23,2), Mlaka Antinska (22,7), Tordinci (23,6), ]elije (25,2)
i Vo|inci (21,2). Uz Lipova~u, “stopu dnevne migracije”
manju od 10 imala su samo naselja: Babina Greda (6,8),
Drenovci (4,9), \uri}i (8,6), Ra~inovci (6,5), Gunja (6,6),
Ilok (3,2), [arengrad (8,1), Karad`i}evo (5,9); Marku{ica
(7,2), Lipovac (8,9), Vinkova~ki Banovci (6,2), ^akovci
(9,8), Tovarnik (8,7), Bobota (8,4), Vinkovci (4,5), Soljani
(8,4), Vrbanja (5,9), Sotin (3,2), Vukovar (3,3), Grabovo
(2,7) i @upanja (3,5).46

STRUKTURE STANOVNI[TVA

Promjene u strukturama stanovni{tva prema spolu, dobi,
ekonomsko-socijalnim i drugim obilje`jima primarna su
odrednica prirodnoga kretanja stanovni{tva, a time i raz-
voja stanovni{tva u cijelosti. Navedene strukture, svaka na
svoj na~in, izravno odra`avaju promjene dru{tvenih i go-
spodarskih uvjeta `ivota te tako utje~u na natalitet i mor-
talitet ali i na mehani~ko i ukupno kretanje stanovni{tva
(Wertheimer-Baleti}, 1999.).

Struktura stanovni{tva prema spolu i dobi
Struktura stanovni{tva prema spolu i dobi najva`nija je de-
mografska (biolo{ka) struktura jer ona predstavlja demo-
grafski okvir za formiranje reprodukcijskog i radno-ak-
tivnog potencijala neke populacije. Sastav stanovni{tva
prema spolu i dobi ~ini dugoro~nu determinantu prirod-
nog i ukupnog kretanja stanovni{tva. Istodobno, ona je je-
dan od najzna~ajnijih ~imbenika u oblikovanju ekonom-
skih kontingenata stanovni{tva, napose radne snage, ~ime
predstavlja bitnu odrednicu gospodarskoga razvoja. Me-
|utim, razvoj dobno-spolne strukture stanovni{tva nalazi
se pod izravnim utjecajem brojnih demografskih i nede-
mografskih ~initelja razvoja stanovni{tva, naro~ito visine
nataliteta/fertiliteta i mortaliteta te migracije. Stoga se u
dobno-spolnoj slici naseljenosti zapravo zrcale dosada{nji,
ali se relativno lako mogu predvidjeti i budu}i procesi u
razvoju stanovni{tva.

Za ocjenu osnovnih tendencija u oblikovanju dob-
no-spolnog sastava stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upa-
nije razmotrit }emo njezine odabrane pokazatelje prema
rezultatima popisa 1971., 1991. i 2001. godine. Pritom, da-112
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kako, trebamo voditi ra~una da ne postoji potpuna uspo-
redivosti podataka popisa 2001. godine s ranijim popi-
snim godinama. Unato~ navedenom metodolo{kom ogra-
ni~enju ipak mo`emo argumentirano tvrditi da je unatrag
tridesetak godina do{lo do zna~ajnog pogor{anja dobno-
-spolne strukture stanovni{tva ove `upanije te da se ona
sve vi{e name}e destabilizacijskim ~imbenikom ukupnog
razvoja stanovni{tva, naro~ito prirodne dinamike. Domi-
nantan dugoro~an proces u razvoju dobnog-spolnog sasta-
va stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije je demograf-
sko starenje. Ono se vrlo lako mo`e indicirati komparativ-
nom analizom njegovih najva`nijih pokazatelja: koeficije-
nata mladosti i starosti, indeksa starenja te tipova dobnog
sastava stanovni{tva. Starenje stanovni{tva je proces karak-
teristi~an za cjelokupno stanovni{tvo Hrvatske (Frigano-
vi}, 1985., [terc, 1991., Wertheimer-Baleti}, 1999.). [tovi{e,
o njemu govorimo kao o dugoro~nom globalnom depopu-
lacijskom procesu koji danas ima odlu~uju}u va`nost u
razvoju stanovni{tva Hrvatske.

Na razvoj dobno-spolnog sastava pu~anstva Vukovar-
sko-srijemske `upanije je nesumnjivo bio jak utjecaj ratnih i
poratnih prilika u vrijeme Prvoga i Drugoga svjetskog rata
te pora}a, {to se odrazilo na postojanje krnjih ratnih na-
ra{taja, kao posljedice izravnih ratnih gubitaka, sni`enog na-
taliteta te iseljavanja stanovni{tva, naro~ito u poratnim go-
dinama. Stradanja su, tijekom ratova te brojne kolonizacije
nakon njih, ostavila duboke o`iljke u razvoju dobno-spolne
strukture stanovni{tva ove `upanije. Na `alost, unato~ posli-
jeratnom kompenzacijskom trendu (1946.–1954.) te vi{ego-
di{njem doseljavanju prete`no mladog i zrelog, tj. biodina-
mi~ki aktivnog stanovni{tva, demografsko starenje je i na
podru~ju Vukovarsko-srijemske `upanije produbljeno i zna~aj-
no je uznapredovalo. Tome je pridonijelo i sve izra`enije
smanjenje stopa nataliteta, kao i ulazak u stara~ku dob broj-
nih nara{taja stanovni{tva ro|enih u kompenzacijskim raz-
dobljima nakon svjetskih ratova.

Godine
popisa

Velike dobne skupine
Svega*

0. – 19. 20. – 59. 60. i vi{e

Vinkova~ki kraj 1971. 34000 46043 11364 91714

1991. 29118 52949 15068 98445

Vukovarski kraj 1971. 26107 40669 9049 76294

1991. 22699 47099 12827 83770

@upanjski kraj 1971. 18770 23809 6386 49107

1991. 14261 26062 7824 49026

Ukupno 1971. 78877 110521 26799 217115

1991. 66078 126110 35719 231241 113

Tablica 24.
Velike dobne skupine
stanovni{tva Vukovarsko-
-srijemske `upanije 1971. i
1991. godine
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Godine
popisa

Velike dobne skupine
Svega*

0. – 19. 20. – 59. 60. i vi{e

Vinkova~ki kraj 1971. 37,1 50,2 12,4 100

1991. 29,6 53,8 15,3 100

Vukovarski kraj 1971. 34,2 53,3 11,9 100

1991. 27,1 56,2 15,3 100

@upanjski kraj 1971. 38,2 48,5 13,0 100

1991. 29,1 53,2 16,0 100

Ukupno 1971. 36,3 50,9 12,3 100

1991. 28,6 54,5 15,4 100

* Razlika do “svega” i do 100% se odnosi na nepoznatu starost.

Izvor: Popis stanovni{tva 1971., Stanovni{tvo, Pol i starost, Rezultati po naseljima
i op{tinama, Knjiga VIII., SZS, Beograd, 1973.; Popis stanovni{tva 1991.,
Stanovni{tvo po spolu i dobi, Dokumentacija 882, DZSRH, Zagreb, 1994.

Stanovni{tvo Vukovarsko-srijemske `upanije je i prije Do-
movinskog rata do{lo pred prag demografskog starenja {to
potvr|uju odabrani pokazatelji dobne strukture stanovni-
{tva 1971. i 1991. godine. Tijekom svega dvadeset godina
(1971.–1991.) udjel mladog stanovni{tva (do 19 godina sta-
rosti) smanjen je sa 36,3% na 28,6%, udjel zrelog stanov-
ni{tva (od 20 do 59 godina starosti) je pove}an sa 50,9% na
54,5%, kao i udjel starog (stara~kog) stanovni{tva (stariji od
60 godina) i to sa 12,3% na 15,4%. U istom je razdoblju ap-
solutni broj mladih u `upaniji smanjen za 16,2%, a broj sta-
rih pove}an za ~ak 33,3%. Stanovni{tvo ove `upanije je pre-
ma popisu 1971. godine karakterizirala kasna mladost, a 1991.
godine starost kao tip dobnog sastava stanovni{tva.47 U is-
tom je razdoblju indeks starenja48 pove}an sa 34,0 na 54,1.

Za razliku od 1950-ih i 1960-ih godina, tijekom kojih
je ova `upanija u svoja “njedra” primala brojno stanov-
ni{tvo u radnoj i reprodukcijski najpovoljnijoj dobi `ivo-114
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ta, sedamdesetih i osamdesetih godina pro{loga stolje}a –
kao {to smo ve} naglasili – useljavanje je zamijenjeno iselja-
vanjem, do{lo je i do sni`avanja nataliteta, {to je dovelo do
promjena smjera demografske dinamike. Potonje se nega-
tivno odrazilo ne samo na biodinami~ku vitalnost popula-
cije `upanije nego i na mogu}nosti njezine ekonomske ak-
tivnosti. U tom su smislu naro~ito zabrinjavaju}e promje-
ne u udjelima pojedinih kontingenata `ena49 u ukupnoj
`enskoj populaciji Vukovarsko-srijemske `upanije u razdoblju
od 1971. do 1991. godine. U navedenom je periodu udjel
`ena smanjen u predfertilnom (sa 25,7% na 19,9%) i fertil-
nom (sa 51,4% na 46,7%), a pove}an jedino u postfertil-
nom razdoblju `ivota (sa 22,5% na 31,8%), {to nedvojbeno
pokazuje da se sve vi{e smanjuje udjel `ena u najpovoljni-
joj reprodukcijskoj dobi `ivota, {to }e, dakako, u budu}no-
sti ploditi novim poremetnjama u prirodnoj dinamici sta-
novni{tva kraja. Poglavito je nepovoljna ~injenica da se u
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Tablica 25.
Kontingenti `enskog
stanovni{tva u Vukovarsko-
-srijemskoj `upaniji 1971. i
1991. godine

Godine
Razdoblje

Predfertilno
0. – 14.

Fertilno
15. – 49.

Postfertilno
50. i vi{e

Vinkova~ki kraj 1971. 26,4 50,7 22,7

1991. 20,9 46,4 31,5

Vukovarski kraj 1971. 23,5 53,9 22,1

1991. 18,7 48,1 31,7

@upanjski kraj 1971. 28,0 48,7 23,0

1991. 20,1 45,2 32,3

Ukupno 1971. 25,7 51,4 22,5

1991. 19,9 46,7 31,8

* Razlika do 100% se odnosi na nepoznatu starost.

Izvor: Kao tablica 24.
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navedenom razdoblju zna~ajno smanjio udjel `ena (za vi{e
od petine) u predfertilnoj, biodinami~ki potencijalnoj re-
produkcijskoj skupini `enskog pu~anstva Vukovarsko-srijem-
ske `upanije.

Godine
Velike dobne skupine

Svega*
0. – 14. 15. – 64. 65. i vi{e

Vinkova~ki kraj 1971. 28,9 63,9 6,9 100

1991. 23,1 69,1 6,7 100

Vukovarski kraj 1971. 26,3 66,7 6,3 100

1991. 21,6 70,4 6,7 100

@upanjski kraj 1971. 30,5 61,7 7,5 100

1991. 21,7 69,4 7,3 100

Ukupno 1971. 28,4 64,4 6,8 100

1991. 22,2 69,4 6,8 100

* Razlika do 100% se odnosi na nepoznatu starost.

Izvor: Kao tablica 24.

Za potencijale ekonomske aktivnosti stanovni{tva od
bitnog su zna~enja zabilje`ene promjene u radnim konti-
gentima i mu{ke i `enske populacije u `upaniji.50 Tako je
u obje skupine znatno smanjen udjel stanovni{tva do 14
godina starosti (sa 28,4% na 22,2% za mu{ko i sa 25,7%
na 19,9% za `ensko stanovni{tvo), {to }e, vjerojatno, plodi-
ti manjkom radne snage, kada to stanovni{tvo u|e u rad-
no-aktivnu dob.

Godine
Velike dobne skupine

Svega*
0. – 14. 15. – 59. 60. i vi{e

Vinkova~ki kraj 1971. 26,3 59,4 14,0 100

1991. 20,9 59,3 18,6 100

Vukovarski kraj 1971. 23,4 62,2 13,3 100

1991. 18,7 61,5 18,3 100

@upanjski kraj 1971. 28,0 57,4 14,3 100

1991. 20,1 58,3 19,2 100

Ukupno 1971. 25,7 60,1 13,9 100

1991. 19,9 59,8 18,7 100

* Razlika do 100% se odnosi na nepoznatu starost.

Izvor: Kao tablica 24.

Struktura stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije pre-
ma spolu je i prije Domovinskog rata bila neujedna~ena, s
uo~ljivom “prevla{}u” `enskog stanovni{tva u ukupnom
stanovni{tvu, poglavito u starijim dobnim skupinama. Po-116

Tablica 27.
@ensko stanovni{tvo

Vukovarsko-srijemske `upanije
1971. i 1991. godine prema

radnoj sposobnosti (u %)

Tablica 26.
Mu{ko stanovni{tvo

Vukovarsko-srijemske `upanije
1971. i 1991. godine prema

radnoj sposobnosti (u %)
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sljedica je to diferenciranog razvoja dobno-spolne struktu-
re stanovni{tva `upanije, {to je rezultat migracijskih kre-
tanja u kojoj je prevladavalo mu{ko stanovni{tvo te ve}eg
stradanja mu{karaca u Prvom i naro~ito u Drugom svjet-
skom ratu. Me|utim, usporedba koeficijenta feminiteta51

1971. i 1991. godine (108,3, odnosno 105,3) pokazuje da je
do{lo do ujedna~avanja spolne strukture, {to je posljedica
sve ve}eg pribli`avanja vrhu piramide onih dobnih skupi-
na u kojima je bila zabilje`ena izra`enija ve}ina `enskog
nad mu{kim pu~anstvom, kao i diferencijalnog nataliteta
po spolu (u prosjeku se ra|a oko 5% vi{e mu{ke djece).

Tipizacija dobnog sastava stanovni{tva52 pokazuje da
je Vukovarsko-srijemska `upanija u cjelini, kao i sve njezine
sastavnice, imala 1971. godine kasnu mladost kao tip dobne
strukture pu~anstva, {to zna~i da im je udjel mladog sta-
novni{tva bio jednak ili ve}i od 30%, a udjel starog stanov-
ni{tva jednak ili ve}i od 10%. Tijekom narednih dvadeset
godina stanovni{tvo `upanije je poprimilo zna~ajke staro-
sti, s udjelom mladog stanovni{tva manjim od 30%, a ud-
jelom starog stanovni{tva jednakim ili ve}im od 15%.

Godine 1991. u 8 naselja Vukovarsko-srijemske `upanije
(9,5% svih naselja) udjel starog stanovni{tva je bio ve}i od
udjela mladog, {to zna~i da je i indeks starenja bio ve}i od
100. Rije~ je o naseljima: ([idski) Banovci (indeks starenja
116,2), Ludvinci (105,9), Mohovo (114,3), [arengrad
(100,4), Tompojevci (108,3), Vera (103,2), \uri}i (153,2) i
Ra~inovci (131,5). U 15 naselja `upanije (17,9% svih na-
selja) indeks starenja je iste godine bio na vrlo visokoj razi-
ni, izme|u 80 i 99, {to zna~i da je udjel starih bio tek
ne{to ni`i od udjela mladih u ukupnom pu~anstvu tih na-
selja. Rije~ je o naseljima: Gabo{ (indeks starenja 83,6), Ka-
rad`i}evo (86,3), Marku{ica (83,4), Mlaka Antinska (81,8),
Orolik (95,5), Podgra|e (82,4), Srijemske Laze (95,8), Vin-
kova~ki Banovci (96,7), ^akovci (91,5), Lovas (86,7), Mik-
lu{evci (94,1), Opatovac (80,6), Pa~etin (93,4), Petrovci
(92,9) i Stro{inci (82,8). Od ukupno 84 naselja Vukovar-
sko-srijemske `upanije njih ~ak 73 ili 86,9% 1991. godine
imalo je indeks starenja ve}i od 40, {to zna~i da je i prije
Domovinskog rata ve} devet od deset naselja `upanije bilo
zahva}eno procesom demografskog starenja razli~itog in-
tenziteta.

Nasuprot potonjim naseljima mo`emo izdvojiti tek
nekoliko naselja koja su prije Domovinskog rata imala re-
lativno povoljniju (ne{to mla|u) dobnu strukturu pu~an-
stva s indeksom starenja oko 40 ili ne{to malo manje od te
vrijednosti. Rije~ je o svega 11 naselja Vukovarsko-srijemske
`upanije (13,1% svih naselja) i to uglavnom prigradskih na-
selja mla|eg naseljavanja radne snage. Radi se o naseljima: 117

Dra`en @ivi}
Stanovni{tvo Vukovarsko-

-srijemske `upanije



Antin (indeks starenja 39,2), Ivankovo (40,4), Jarmina
(31,3), Vo|inci (40,2), Borovo (38,4), ]elije (29,1), Grabo-
vo (12,7), Lipova~a (31,3), [i{kovci (37,4) i @upanja (39,2).
Vode}a gradska naselja Vukovarsko-srijemske `upanije – Vin-
kovci (indeks starenja 48,2) i Vukovar (indeks starenja
52,6), zahvaljuju}i brojnom naseljavanju radno i reproduk-
cijski mladog i vitalnog stanovni{tva, zadr`ala su tako|er
relativno povoljnu dobnu strukturu stanovni{tva.

Komparativnom analizom indeksa starenja i tipova
op}eg kretanja stanovni{tva istra`ivanog prostora prema
naseljima uo~avamo da su naselja emigracijskih tipova
(E1-E4) imala visok i izrazito visok indeks starenja, dok je
u naseljima imigracijskih tipova (I1-I4) on bio razmjerno
ni`i. Potonje pokazuje da je dobna struktura stanovni{tva
postala i prije Domovinskog rata jedan od ograni~ava-
ju}ih ~imbenika demografskog i dru{tveno-gospodarskog
razvoja ve}ine naselja u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji.

Pokazatelji 1991. 2001. Indeks

Koeficijent mladosti (u%) 28,6 26,4 –

Koeficijent starosti (u%) 15,4 20,2 –

Indeks starenja 54,1 76,5 141,4

Koeficijent feminiteta 105,3 107,9 102,5

Specif. Kf mladog stanovni{tva 94,7 96,6 102,0

Specif. Kf zrelog stanovni{tva 98,1 99,1 101,0

Specif. Kf starog stanovni{tva 164,3 156,4 95,2

Predfertilni kont. `enskog stan. (%) 19,9 18,2 –

Fertilni kont. `enskog stan. (%) 46,7 46,5 –

Postfertilni kont. `enskog stan. (%) 31,8 34,8 –

Predradni kontingent (%) 21,0 19,2 –

Radni kontingent (%) 67,8 65,9 –

Postradni kontingent (%) 9,8 14,4 –

Koef. ukupne dobne ovisnosti 45,4 51,1 112,6

Koef. dobne ovisnosti mladih 31,0 29,2 94,2

Koef. dobne ovisnosti starih 14,4 21,9 152,1

Izvor: Popis stanovni{tva 1991., Stanovni{tvo po spolu i dobi, Doku-
mentacija 882, DZSRH, Zagreb, 1994.; Popis stanovni{tva 2001.,
DZSRH, Zagreb, 2002. (www.dzs.hr).

Kada govorimo o razvoju dobno-spolne strukture sta-
novni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije izme|u 1991. i
2001. godine, uz ratne u~inke, svakako valja voditi ra~una
i o utjecaju naslije|enih destabilizacijskih ~imbenika de-
mografskog razvoja, napose u domeni selektivne emigraci-
je, demografskih gubitaka zbog Prvoga i Drugoga svjetskog
rata, pada nataliteta, demografskog starenja i ruralnog eg-118

Tablica 28.
Odabrani pokazatelji

dobno-spolne strukture
stanovni{tva Vukovarsko-

-srijemske `upanije 1991. i
2001. godine
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zodusa (“bijega sa sela”). Negativne posljedice srbijanske
agresije samo su poja~ale i produbile ionako sve nepovolj-
nije tendencije u dinamici vitalnih demografskih struktura
Vukovarsko-srijemske `upanije. Predo~eni nam podatci uka-
zuju na neke va`ne upori{ne to~ke razmatranja zna~ajki
dobno-spolne slike naseljenosti.

Vi{e je nego uobi~ajena pojava da u strukturi stanov-
ni{tva prema spolu prevladavaju `ene u odnosu na mu-
{karce. To je u stabilnim uvjetima demografskog razvoja
obja{njeno vi{im specifi~nim mortalitetom mu{kog u od-
nosu na `ensko stanovni{tvo. Ratovi, zbog bitno ve}eg
stradavanja mu{karaca, obi~no ja~aju debalans u spolnoj
slici u korist `ena. Me|utim, u europskim je zemljama, pa
tako i u Hrvatskoj, nakon Drugoga svjetskog rata do iz-
ra`aja do{lo postupno ujedna~avanje ili uravnote`enje spol-
ne slike, ~iji je statisti~ki izraz bila tendencija pada koefici-
jenta feminiteta, odnosno porasta koeficijenta maskulinite-
ta. Iznijeli smo ve} podatak da je izme|u 1971. i 1991. go-
dine koeficijent feminiteta smanjen sa 108,3 na 105,3. Rat-
na agresija 1990-ih iznova je, me|utim, poja~ala neravno-
te`u izme|u mu{kog i `enskog dijela stanovni{tva u Vuko-
varsko-srijemskoj `upaniji. Izme|u 1991. i 2001. godine koe-
ficijent feminiteta je porastao sa 105,3 na 107,9 ili za 2,5%.
Posljedica je to ve}eg stradavanja mu{kog dijela stanov-
ni{tva tijekom rata i okupacije te starenja stanovni{tva.
Odre|ene razlike primjetne su pri ra{~lambi specifi~nih
koeficijenata feminiteta prema velikim dobnim skupinama.

Neravnote`a po spolu unutar velikih dobnih skupina
(mlada, zrela, stara) ima donekle op}e zna~ajke karakteri-
sti~ne za dru{tveno-gospodarski razvijenija podru~ja {to se
ogleda u manjku `ena u najmla|im dobnim skupinama
te vi{ku `ena u starijim kohortama stanovni{tva. Vi{ak
mu{kog u odnosu na `ensko stanovni{tva u dobi do 19
godina starosti (mlado stanovni{tvo) mo`e se objasniti di-
ferencijalnim natalitetom mu{kog stanovni{tva jer je op}e-
poznata pojava da je u ukupnom broju `ivoro|enih 5 do
6% vi{e mu{ke nego `enske djece. Porast koeficijenta femi-
niteta zrelog stanovni{tva (od 20 do 59 godina starosti) po-
sljedica je ratnog mortaliteta mu{kog stanovni{tva, dok je
izrazita ve}ina `ena nad mu{karcima u dobi iznad 60 go-
dina starosti (staro stanovni{tvo) posljedica ratnih gubita-
ka mu{karaca u vrijeme Drugoga svjetskog rata, kao i se-
lektivne emigracije mu{karaca od po~etka 1960-ih godina.
Naime, procesi deagrarizacije u Vukovarsko-srijemskoj `upa-
niji, kao i “otvaranje” granica tada{nje Jugoslavije, otvorili
su sna`ne migracijske tokove mu{kog stanovni{tva prema
drugim hrvatskim podru~jima (naro~ito prema Zagrebu i
Osijeku) te prema inozemstvu. 119
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Kao i Hrvatsku u cijelosti tako i stanovni{tvo Vuko-
varsko-srijemske `upanije karakterizira odmakao proces de-
mografskog starenja, tj. pada broja i udjela mladog (do 19
godina starosti) te porasta broja i udjela starog (iznad 60
godina starosti) u ukupnom stanovni{tvu. Osnovni ~imbe-
nici demografskog starenja su nepovoljni procesi u demo-
reprodukciji (pad nataliteta), iseljavanje, ratni gubitci te
nedostatak stimulativne populacijske politike, naro~ito u
pronatalitetnoj varijanti. Dovoljno je tek nazna~iti da je
koeficijent mladosti u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji izme|u
1991. i 2001. godine smanjen sa 28,6 na 26,4, a koeficijent
starosti pove}an sa 15,4 na ~ak 20,2. Drugim rije~ima, sva-
ki peti stanovnik ove `upanije stariji je od 60 godina, dok
je mladih tek ne{to vi{e od ~etvrtine ukupnoga stanov-
ni{tva. Indeks starenja kao precizan sinteti~ki pokazatelj
starenja stanovni{tva pove}an je s 54,1 na 76,5. Jednostav-
nije re~eno, na 100 mladih u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji
dolazi 77 starih stanovnika! U demografskoj teoriji se isti-
~e da se starom populacijom smatra ono stanovni{tvo kod
kojega je indeks starenja ve}i od 40 (Rosset, 1968.). Prema
popisu iz 2001. godine indeks starenja za cjelokupno sta-
novni{tvo Hrvatske iznosio je 90,7!

Odmaklost demografskog starenja u Vukovarsko-srijem-
skoj `upaniji vrlo lijepo pokazuju vrijednosti indeksa sta-
renja prema rezultatima popisa 2001. godine po naseljima.
^ak 32 naselja u `upaniji (38,1% svih naselja) imalo je in-
deks starenja ve}i od 100, {to zna~i da je broj i udjel sta-
ra~kog nadma{io broj i udjel mladog stanovni{tva. To su
naselja: Mohovo (101,3), [arengrad (146,1), Sotin (112,4),
Vukovar (106,3), Petrovci (124,9), \uri}i (153,1), Ra~inov-
ci (111,2), Lovas (130,2), Opatovac (105,8), Gabo{ (128,7),
Karad`i}evo (221,6), Marku{ica (129,4), Ostrovo (118,5),
Podrinje (101,5), Negoslavci (104,1), Banovci (najve}i,120
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238,2), Podgra|e (106,2), Vinkova~ki Banovci (125,6), Oro-
lik (144,6), Srijemske Laze (196,5), Berak (102,5), Bok{i}
(130,6), ^akovci (161,8), Miklu{evci (136,9), Tompojevci
(116,5), Korog (123,7), Bobota (101,3), Br{adin (100,9),
Ludvinci (110,7), Pa~etin (157,8), Trpinja (121,5) i Vera
(124,8).53 Niti jedno naselje u `upaniji nije imalo indeks
starenja ispod 40, a u svega 5 naselja (Grabovo, Rokovci,
[i{kovci, Ivankovo i Vo|inci) on je bio u rasponu od 40
do 50.

Upravo se na primjeru kretanja indeksa starenja mo`e
uo~iti dubina utjecaja rata i ratnih gubitaka, naro~ito mi-
gracija, ne samo na daljnji razvoj dobne strukture stanov-
ni{tva nego i na njegovo budu}e ukupno kretanje. Grupi-
rali smo naselja Vukovarsko-srijemske `upanije prema etni-
~kom kriteriju te usporedili promjenu indeksa starenja iz-
me|u 1991. i 2001. godine. U naseljima `upanije u kojima
su, prema popisu 1991. godine, Srbi imali ve}inu stanov-
ni{tva, indeks starenja je pove}an sa 60,3 na ~ak 109,9! U
ostalim naseljima `upanije s hrvatskom ve}inom (uz po
dva naselja s ma|arskom i rusinsko-ukrajinskom ve}inom
stanovni{tva), indeks starenja izme|u 1991. i 2001. godine
tako|er je porastao (sa 53,3 na 73,4), ali bitno slabije u od-
nosu na naselja s ve}inom Srba. Stopa porasta indeksa sta-
renja u naseljima sa srpskom ve}inom iznosila je 82,3%, a
u ostalim naseljima 37,7%. Ja~e izra`eno starenje stanov-
ni{tva u “srpskim” naseljima posljedica je sna`nih iselje-
ni~kih i izbjegli~kih struja uglavnom mla|eg dijela srpske
etni~ke skupine iz Vukovarsko-srijemske `upanije tijekom ra-
ta i procesa mirne reintegracije. U doma}instvima su, radi
~uvanja imanja, ostajali uglavnom stariji stanovnici dok su
mladi (radno i reprodukcijski vitalni), {to zbog sudjelova-
nja u oru`anoj pobuni protiv Hrvatske, a {to zbog lo{e
ekonomske i socijalne situacije u kojoj su se na{li, iselili 121
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prema Srbiji, Bosni i Hercegovini i drugim zemljama.
Primjerice, izme|u 1991. i 2001. godine, apsolutni broj
mladih (do 19 godina starosti) u naseljima Vukovarsko-sri-
jemske `upanije s ve}inom srpskog stanovni{tva smanjen je
za 33,7%. Istodobno, broj starih (60 godina i stariji) je,
unato~ ukupnoj depopulaciji u tim naseljima, porastao za
~ak petinu (20,9%).

Dosegnuta vrijednost indeksa starenja u ostalim naselji-
ma vjerojatno bi bila puno vi{a da nije bilo “kompenzacij-122
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skog” doseljavanja izbjeglica, izbjeglica-useljenika i eko-
nomske imigracije iz Bosne i Hercegovine i Srbije (Vojvo-
dine). Te su useljeni~ke struje u prosjeku bile mla|e od do-
morodnog stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije pa su
na odre|eni na~in ubla`ile i usporile proces demografskog
starenja.

Demografsko se starenje u Vukovarsko-srijemskoj `upa-
niji ne uo~ava samo na razini ukupnog stanovni{tva, nego
i pri ra{~lambi pojedinih kontingenata stanovni{tva kraja,
naro~ito kontingenata `enskog stanovni{tva i radnih kon-
tingenata ukupnog stanovni{tva. Pri detaljnijem razmatra-
nju predo~enih podataka jasno se name}e ocjena kako se
radi o poreme}ajima u formiranju fertilnih kontingenata,
dakle kontingenata potrebnih za reprodukciju {to ima go-
tovo nesagledive posljedice po dinamiku nataliteta u `upa-
niji, ali i o poreme}ajima u formiranju radnih kontingena-
ta, {to }e vrlo brzo ploditi manjkom radne snage, kao
klju~nog ~imbenika gospodarskog razvoja Vukovarsko-sri-
jemske `upanije.

Ekonomsko-socijalna struktura stanovni{tva

U prethodnim poglavljima je istaknuto da dru{tveno-gospo-
darski razvoj nekog prostora uvelike ovisi o demografskim
kretanjima, ali i da dru{tveno-gospodarski procesi utje~u na
dinamiku razvoja populacije i obilje`ja naseljenosti toga
prostora. Me|uovisnost demografskih i dru{tveno-gospo-
darskih gibanja mo`da se najbolje zrcali kroz ekonomsku
strukturu stanovni{tva, kao razmjerno pouzdanog indika-
tora svekolike razvijenosti prostora. U ekonomskoj se
strukturi pu~anstva najja~e o~ituje veza izme|u gospodar-
skih, dru{tvenih i demografskih procesa, odnosa i struktu-
ra (Wertheimer-Baleti}, 1978.). Utjecaj gospodarskog razvo-
ja na stanovni{tvo izravno se odra`ava kako na promjene
ekonomske, tako i na promjene socijalne strukture stanov-
ni{tva. Ve}a, odnosno, brojem i udjelom izra`enija eko-
nomska aktivnost stanovni{tva odre|enog prostora indici-
ra i njegovu ja~u i slo`eniju gospodarsku aktivnost i vice
versa. Stoga ekonomsko-socijalna struktura pu~anstva u
analizi demografskih zna~ajki populacije nekog prostora,
pa tako i Vukovarsko-srijemske `upanije ima istaknuto mjesto.

Ekonomsku strukturu stanovni{tva mo`emo proma-
trati u u`em i {irem smislu. (Wertheimer-Baleti}, 1999.) U
u`em smislu to je samo struktura stanovni{tva prema eko-
nomskoj aktivnosti, djelatnosti i zanimanju, dok u {irem
smislu, uz potonje, ekonomska struktura obuhva}a i po-
lo`aj u zanimanju, sektor vlasni{tva, podjelu stanovni{tva
na gradsko, seosko i mje{ovito, potom doma}instva prema 123

Dra`en @ivi}
Stanovni{tvo Vukovarsko-

-srijemske `upanije



izvoru prihoda, veli~ini posjeda i dr. Za ocjenu stupnja
promjene ekonomske strukture stanovni{tva i njezinog ut-
jecaja na ukupan dru{tveno-gospodarski razvoj Vukovar-
sko-srijemske `upanije analizirat }emo i prikazati ekonomsku
aktivnost stanovni{tva, promjenu udjela poljoprivrednog u
ukupnom stanovni{tvu `upanije te strukturu stanovni{tva
prema sektorima djelatnosti.

Struktura stanovni{tva prema ekonomskoj aktivnosti

Polazna osnova u analizi ekonomske strukture stanovni-
{tva Vukovarsko-srijemske `upanije jest analiza uzroka i po-
sljedica promjena u ekonomskoj aktivnosti njezina pu~an-
stva. Razlog tome je ~injenica da se odnosi izme|u eko-
nomskih i demografskih struktura oblikuju upravo preko
ekonomski aktivnog stanovni{tva, odnosno radne snage.
Ekonomska struktura ukupnog stanovni{tva se nalazi pod
neposrednim utjecajem ekonomske strukture njezinog ak-
tivnog stanovni{tva, a veli~ina i struktura radne snage
umnogome uvjetuju ritam gospodarskog razvoja (Werthei-
mer-Baleti}, 1982.).

Ukupno stanovni{tvo prema obilje`ju ekonomske ak-
tivnosti dijeli se na: ekonomski aktivno stanovni{tvo, osobe s
osobnim prihodima i uzdr`avano stanovni{tvo. Ekonomski ak-
tivno stanovni{tvo uklju~uje sve osobe koje aktivno obavlja-
ju odre|eno zanimanje, tj. koje svojim radom (u radnom
odnosu ili samostalno) zara|uju sredstva za `ivot. U tu
skupinu ulaze i osobe koje su privremeno nezaposlene
(ako su prijavljene Zavodu za zapo{ljavanje), zatim osobe
koje prvi put tra`e posao te osobe koje su prekinule rad,
primjerice, radi odlaska u vojsku ili pak izdr`avanja zat-
vorske kazne. U kontingent osoba s osobnim prihodom uk-
lju~ene su sve ekonomski neaktivne osobe, tj. one osobe
koje imaju neki prihod od svojega ranijeg rada (umirovlje-
nici), od rada drugih osoba, zatim osobe koje primaju so-
cijalnu pomo}, razli~ite oblike stipendija i sli~no. U skupi-
nu uzdr`avanog stanovni{tva ulaze sve osobe koje su uz-
dr`avane od drugih osoba i koje nemaju vlastitih prihoda
te – sukladno tome – tako|er pripadaju kategoriji ekonom-
ski neaktivnog stanovni{tva.54 Upravo promjene u odnosu
ekonomski aktivnog i ekonomski neaktivnog (uzdr`ava-
nog u {irem smislu rije~i) stanovni{tva indiciraju odgova-
raju}e procese u dru{tvu, a nalaze se pod neposrednim ut-
jecajem ukupne demografske dinamike, dobno-spolne stru-
kture stanovni{tva, kao i cjelokupnog dru{tveno-gospodar-
skog razvoja.

Me|u demografskim strukturama vjerojatno je, u smi-
slu ekonomske aktivnosti stanovni{tva, najva`nija struktura124
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po dobi jer je ona zna~ajan pokazatelj stanja, trenda i po-
tencijala ekonomske aktivnosti pu~anstva prostora (Wert-
heimer-Baleti}, 1973.). Naime, dobna struktura stanovni-
{tva, a u okviru nje naro~ito kontingent radno-sposobnog
stanovni{tva (radni kontigent), predstavlja temeljni demo-
grafski okvir za podjelu stanovni{tva na ekonomski aktiv-
no i ekonomski neaktivno stanovni{tvo prema dobnim
granicama op}e sposobnosti za rad. Zna~ajke dobne struk-
ture stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije ve} su pret-
hodno iznijete. Na ovome }emo mjestu samo ponoviti
op}e nalaze dovode}i ih u neposrednu vezu s ekonom-
skom aktivnosti stanovni{tva istra`ivanog prostora.

Stanovni{tvo Vukovarsko-srijemske `upanije nalazi se u
stanju duboke ostarjelosti i u procesu sve izra`enijeg i
br`eg su`avanja demografske osnove ~ije }e se posljedice
najvi{e i najnegativnije odraziti na biodinamiku populaci-
je, ali i na demografske potencijale ekonomske aktivnosti
pu~anstva kraja. Smanjenjem broja i udjela mladog sta-
novni{tva smanjuje se priliv stanovni{tva u zrelu (radno
i reprodukcijski najsposobniju) dob iz koje se onda akti-
vira radni, odnosno ekonomski aktivan segment populaci-
je. Na taj se na~in inducira smanjenje ekonomske aktivno-
sti pu~anstva {to, dakako, plodi negativnim posljedicama
po ukupan dru{tveno-gospodarski razvoj kraja. S druge
pak strane, porast broja i udjela starog stanovni{tva u
ukupnom stanovni{tvu Vukovarsko-srijemske `upanije rezul-
tira pove}anjem obujma ekonomski neaktivnog stanov-
ni{tva u {irem smislu te rije~i, {to je vrlo nepovoljan
trend jer za posljedicu, izme|u ostalog, ima potrebu sve
ve}ih dru{tvenih (financijskih) ulaganja u mehanizme
zbrinjavanja tih osoba. Sve manji pritisak mladog (odno-
sno potencijalnog ekonomski aktivnog stanovni{tva), a sve
ve}i pritisak starog na zrelo i ukupno stanovni{tvo `upani-
je u budu}nosti mo`e izazvati manjak vlastitih radnih re-
sursa (radne snage) koji u uvjetima niske pa i negativne
prirodne dinamike te smanjenog useljavanja ne}e mo}i bi-
ti nadomje{teni.

U tom su smislu zna~ajni pokazatelji promjene dobne
strukture stanovni{tva prema radnim kontigentima. Tako
je i kod mu{ke i kod `enske populacije izme|u 1971. i
2001. godine zna~ajno smanjen obujam i udjel stanov-
ni{tva u predradnoj dobi. Broj mu{karaca do 14 godina
starosti je smanjen za 32,3%, a udjel u ukupnom mu{kom
stanovni{tvu `upanije sa 28,4% na 20,3%. Obujam `en-
skog kontingenta u predradnoj dobi je smanjen za 33,5%,
a udjel u ukupnom `enskom stanovni{tvu sa 25,7% na
18,2%. Osobito je zabrinjavaju}i signifikantan porast mu-
{kog i `enskog stanovni{tva u postradnoj dobi. Broj mu- 125
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{karaca u dobi iznad 65 godina `ivota pove}an je za
53,0%, a udjel u ukupnom mu{kom stanovni{tvu `upanije
sa 6,8% na 11,1%. Istodobno, broj `ena starijih od 60 go-
dina `ivota pove}an je izme|u 1971. i 2001. godine za ~ak
61,1%, a udjel u ukupnom `enskom stanovni{tvu sa
13,8% na 23,7%. Osim toga, u promatranom je razdoblju
do{lo i do starenja radnog kontingenta {to potvr|uju na-
redni pokazatelji: izme|u 1971. i 2001. godine smanjen je
u mu{kom radnom kontingentu udjel dobnih skupina od
15 do 30 godina starosti (sa 38,4% na 31,8%), a pove}an
udjel dobnih skupina od 50 do 64 godina starosti (sa
16,6% na 24,3%) kada se radna aktivnost zapravo pri-
bli`ava svojemu kraju; u isto vrijeme, kod `enskog radnog
kontingenta udjel dobnih skupina od 15 do 30 godina je
smanjen sa 37,0% na 34,3%, a pove}an udjel dobnih sku-
pina od 50 do 59 godina `ivota sa 14,5% na 19,2%.

Ukupno
Aktivno

stanovni{tvo
S osob.

prihodom
Uzdr`avano
stanovni{tvo

Aps. % Aps. % Aps. %

Vinkova~ki
kraj
1971. 86656 30092 35,1 6289 7,3 49275 57,6
1991. 91590 36059 39,4 13235 14,5 42296 46,1

Vukovarski
kraj

1971. 72753 31348 43,1 6102 8,4 35303 48,5
1991. 80348 37509 46,7 13525 16,6 29314 36,7

@upanjski
kraj

1971. 44496 15540 34,9 2314 5,2 26642 59,9
1991. 42720 15974 37,4 5266 12,3 21480 50,3

Ukupno

1971. 202905 76980 37,9 14705 7,2 111220 54,9
1991. 214658 89542 41,7 32026 14,9 93090 43,4

Izvor: Popis stanovni{tva 1971. i 1981., Stanovni{tvo po zajednicama op}ina i
op}inama, Dokumentacija 569, RZSSRH, Zagreb, 1989.; Popis stanov-
ni{tva 1991., Stanovni{tvo u zemlji i inozemstvu po naseljima, Dokumen-
tacija 991, DZSRH, Zagreb, 1996.

U razdoblju izme|u 1971. i 1991. godine porastao je
broj ukupnog aktivnog stanovni{tva u Vukovarsko-srijem-
skoj `upaniji i to sa 76 980 na 89 542 osobe ili za 16,3%.
Istodobno, pove}an je i broj osoba s osobnim prihodima
(uglavnom umirovljenika) – sa 14 705 na 32 026 ili za ~ak
117,8%. Jedino je smanjen broj uzdr`avanog stanovni{tva
(sa 111 220 na 93 090 osoba) i to za 16,3%. Potonje zna~i
da je op}a stopa aktivnosti porasla sa 37,9% na 41,7%, ud-
jel osoba s osobnim prihodima sa 7,2% na 14,9%, dok je126
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udjel uzdr`avanog stanovni{tva smanjen sa 54,9% na
43,4%. Navedene su promjene posljedica odgovaraju}ih
demografskih, dru{tvenih i ekonomskih ~imbenika, me|u
kojima osobito valja apostrofirati promjene u strukturi
stanovni{tva prema dobi, ali i velike pote{ko}e u gospodar-
skom razvoju (prvi ste~ajevi i likvidacije tvrki sredinom
1980-ih godina), koje su rezultirale, izme|u ostalog, jasno
izra`enim porastom broja umirovljenika (odlazak u prije-
vremenu mirovinu, tj. prije navr{ene gornje granice radne
dobi). Za razliku od razdoblja 1971.–1981. godine kada je
porast ukupnog aktivnog stanovni{tva Vukovarsko-srijemske
`upanije iznosio ~ak 12,5%, u razdoblju 1981.–1991. godi-
ne porast op}e stope aktivnosti iznosio je tek 3,4%. Poslje-
dica je to slabijeg doseljavanja ekonomski aktivnog stanov-
ni{tva u istra`ivani prostor, ~emu valja pridodati i smanje-
ni priliv mla|eg stanovni{tva u ekonomski aktivnu dob
zbog sve ni`ih stopa nataliteta i fertiliteta. Dakle, proces
promjene u strukturi ekonomski aktivnog stanovni{tva Vu-
kovarsko-srijemske `upanije ve} je u posljednjem me|upopi-
snom razdoblju prije Domovinskog rata bio usporen. Dru-
gim rije~ima, prosje~na radna anga`iranost stanovni{tva
ove `upanije nalazila se u padu. Navedene promjene u
strukturi aktivnog stanovni{tva ponajprije ukazuju na pro-
cese deagrarizacije i tercijarizacije kao odraza odgovara-
ju}ih dru{tveno-gospodarskih procesa, prije svega procesa
modernizacije.

Prema rezultatima popisa stanovni{tva iz 1991. godi-
ne najvi{u stopu aktivnosti (vi{u od 50%) imala su naselja
s manjim brojem stanovnika, ali razmjerno visokim udje-
lom poljoprivrednog stanovni{tva u njima {to je posljedica
~injenice da poljoprivredno stanovni{tvo i u starosti ostaje
dugo aktivno, poput: Ap{evaca (56,9%), Koroga (50,9%),
Mlake Antinske (61,5%), ([idskih) Banovaca (56,5%) i Vin-
kova~kih Banovaca (62,1%) u vinkova~kom kraju te Bok-
{i}a (51,1%), Ludvinaca (50,3%), Miklu{evaca (51,4%), Pa-
~etina (51,7%), Svinjarevaca (51,0%) i Tompojevaca
(53,1%) u vukovarskom kraju. Od ukupno 84 naselja Vu-
kovarsko-srijemske `upanije u promatranom je razdoblju
(1971.–1991.) porast op}e stope aktivnosti imalo 43 naselja
(51,2%), a smanjenje 40 naselja `upanije (47,6%). Jedno je
naselje u `upaniji ([i{kovci) zadr`alo istu razinu op}e sto-
pe aktivnosti pu~anstva (33,6%) 1971. i 1991. godine.

Pri ocjeni promjena u strukturi stanovni{tva Vukovar-
sko-srijemske `upanije prema ekonomskoj aktivnosti tijekom
posljednjega me|upopisnoga razdoblja (1991.–2001.) valja
voditi ra~una o promijenjenoj metodologiji popisa te o
orijentacijskoj reprezentativnosti dobivenih rezultata anali-
ze. Me|utim, isklju~imo li metodolo{ke pote{ko}e pri us- 127
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Grad/op}ina
Ukupno

stan.
Aktivno

stan.
Op}a stopa
aktivnosti

Osobe s
osobnim

prihodima

Udjel u
uk. stan.

Uzdr`avano
stan.

Udjel u
uk. stan.

Ilok 8351 3428 41,0 2181 26,1 2742 32,8

Vinkovci 35912 15074 42,0 8514 23,7 12324 34,3

Vukovar 31670 12975 41,0 10404 32,9 8291 26,2

@upanja 16383 6993 42,7 3072 18,8 6318 38,6

Gradovi – ukupno 92316 38470 41,7 24171 26,2 29675 32,1

Andrija{evci 4249 1564 36,8 850 20,0 1835 43,2

Babina Greda 4262 1546 36,3 839 19,7 1877 44,0

Bogdanovci 2366 1030 43,5 539 22,8 797 33,7

Borovo 5360 2512 46,9 1224 22,8 1624 30,3

Bo{njaci 4653 1814 39,0 926 19,9 1913 41,1

Cerna 4990 1770 35,5 964 19,3 2256 45,2

Drenovci 7424 3108 41,9 1585 21,3 2731 36,8

Gradi{te 3382 1331 39,4 666 19,7 1385 40,9

Gunja 5033 2050 40,7 1139 22,6 1844 36,6

Ivankovo 8676 3286 37,9 1579 18,2 3811 43,9

Jarmina 2627 1200 45,7 438 16,7 989 37,6

Lovas 1579 619 39,2 485 30,7 475 30,1

Marku{ica 3053 1400 45,9 705 23,1 948 31,1

Negoslavci 1466 685 46,7 355 24,2 426 29,1

Nijemci 5998 2285 38,1 1371 22,9 2342 39,0

Nu{tar 5862 2154 36,7 1482 25,3 2226 38,0

Otok 7755 2773 35,8 1659 21,4 3323 42,8

Privlaka 3776 1404 37,2 692 18,3 1680 44,5

Stari Jankovci 5216 2012 38,6 1236 23,7 1968 37,7

Stari Mikanovci 3387 1328 39,2 720 21,3 1339 39,5

Tompojevci 1999 739 37,0 631 31,6 629 31,4

Tordinci 2251 949 42,1 463 20,6 839 37,3

Tovarnik 3335 1264 37,9 788 23,6 1283 38,5

Trpinja 6466 2766 42,8 1288 19,9 2412 37,3

Vo|inci 2113 839 39,7 360 17,0 914 43,3

Vrbanja 5174 1900 36,7 1132 21,9 2142 41,4

Op}ine – ukupno 112452 44328 39,4 24116 21,4 44008 39,2

@upanija – ukupno 204768 82798 40,4 48287 23,6 73683 36,0

Izvor: Popis stanovni{tva 2001., Stanovni{tvo prema ekonomskim obilje`jima, Statisti~ko izvje{}e 1234, DZSRH,
Zagreb, 2004.

Tablica 30.
Struktura stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije prema aktivnosti po gradovima i op}inama 2001. godine



poredbi rezultata popisa, uo~avamo jasno da je u ovoj
`upaniji do{lo, izme|u 1991. i 2001. godine, do pada
ukupnoga broja ekonomski aktivnih osoba (za 7,5%), ali i
pada op}e stope aktivnosti (sa 41,7% na 40,4%.). Ovaj pad
se argumentirano mo`e objasniti uzajamnim djelovanjem
brojnih dru{tvenih i gospodarskih ~imbenika, napose emi-
gracijom stanovni{tva u predradnoj i radno-sposobnoj
dobi `ivota.

U tom kontekstu posebno valja istaknuti prisilne i
druge migracije stanovni{tva povezane uz srbijansku oru-
`anu agresiju i okupaciju velikog dijela Vukovarsko-srijemske
`upanije. Kao posljedica vi{egodi{nje okupacije i relativno
sporog procesa mirne reintegracije i o`ivljavanja biv{ih
okupiranih naselja `upanije, dio prognanog stanovni{tva u
radno-sposobnoj i radno-aktivnoj dobi `ivota integrirao se,
u socijalnom i gospodarskom smislu, u ona naselja i `upa-
nije u kojima je tijekom rata i okupacije privremeno bora-
vio. Osim toga, ovu je `upaniju napustio i odre|eni broj
mla|ih, radno-aktivnih stanovnika srpske etni~ke pripad-
nosti, naro~ito mu{kog dijela populacije. Zbog sve manjeg
broja `ivoro|enih i sve ni`ih stopa nataliteta od po~etka
1980-ih godina, sredinom 1990-ih do{lo je i do smanjenog
priljeva mladog stanovni{tva u radno-sposobnu dob, {to je
induciralo i manji priljev stanovni{tva u kontingent radne
snage. To je uz pad broja aktivnog stanovni{tva utjecalo u
zna~ajnoj mjeri i na pad broja i udjela uzdr`avanog sta-
novni{tva u u`em smislu rije~i, ~iji najve}i dio ~ini popu-
lacija pred{kolske, osnovno-{kolske i srednjo-{kolske dobi,
iz koje bi se trebao “regrutirati” radno-aktivni kontingent
stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije.

Izme|u 1991. i 2001. godine obujam uzdr`avanog sta-
novni{tva je smanjen za 20,8%, a udjel u ukupnom stanov- 129
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ni{tvu sa 43,4% na 36,0%. Navedenom valja dodati da jed-
nim od va`nih odrednica pada op}e stope aktivnosti treba
smatrati i porast broja i udjela osoba s osobnim prihodi-
ma, naro~ito porast broja umirovljenika. Tako je izme|u
1991. i 2001. godine broj osoba s osobnim prihodima po-
ve}an za ~ak 50,8%, a udjel u ukupnom stanovni{tvu pora-
stao sa 14,9% na 23,6%. Drugim rije~ima, vi{e od petine
stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije ~ine umirovljeni-
ci, kao i primatelji socijalne i drugih oblika pomo}i. Vi{e
nego zna~ajan porast ovih kontingenata ekonomski neak-
tivnog dijela stanovni{tva `upanije posljedica je dvaju od-
vojenih, ali usko povezanih razvojnih tokova. Jedna, bro-
jem nezanemariva, struja umirovljenika i drugih kategorija
osoba s osobnim prihodima, proistekla je iz te{kog eko-
nomskog naslije|a biv{e jugoslavenske dr`avne zajednice,
koje je po~etkom 1990-ih godina rezultiralo propa{}u broj-
nih tvrtki, ste~ajevima i odlaskom u mirovinu prije na-
vr{ene gornje granice radne dobi (65 za mu{karce i 60 za
`ene). Druga, mo`da jo{ brojnija, struja proiza{la je iz po-
sljedica rata, tj. iz ranjavanja i drugih oblika stradavanja
vojnika i civila. Brojni odlasci u invalidske i druge vojne
mirovine stanovni{tva u radno-sposobnoj i radno-aktivnoj
dobi `ivota izravno je determinirao pad op}e stope aktiv-
nosti ukupnog stanovni{tva u Vukovarsko-srijemskoj `upani-
ji. Navedeno zorno potvr|uju, izme|u ostalog, vrlo visoki
udjeli osoba s osobnim prihodima u ukupnom stanov-
ni{tvu grada Vukovara (32,9%) i op}ina Lovas (30,7%) i
Tompojevci (31,6%), kao i iznadprosje~ni udjeli tih kate-
gorija stanovni{tva u gradovima Ilok (26,1%) i Vinkovci
(23,7%) te u op}inama Negoslavci (24,2%), Nu{tar (25,3%),
Stari Jankovci (23,7%) i Tovarnik (23,6%).

Promatrano na bazi gradskog i op}inskog ustrojstva
Vukovarsko-srijemske `upanije, iznadprosje~nu op}u stopu
ekonomske aktivnosti stanovni{tva imali su 2001. godine
svi gradovi (Ilok 41,0%, Vinkovci 42,0%, Vukovar 41,0% i
@upanja 42,7%) te op}ine: Bogdanovci (43,5%), Borovo
(najvi{e, 46,9%), Drenovci (41,9%), Gunja (40,7%), Jarmi-
na (45,7%), Marku{ica (45,9%), Negoslavci (46,7%), Tor-
dinci (42,1%) i Trpinja (42,8%). Relativno visoka op}a sto-
pa aktivnosti stanovni{tva u op}inama s ve}inom srpskoga
stanovni{tva (prosje~no 45,6%), unato~ ukupnoj depopula-
ciji i padu broja ekonomski aktivnog stanovni{tva, poslje-
dica je jo{ uvijek ne{to zna~ajnijeg broja i udjela poljopri-
vrednog stanovni{tva u njima, koje u prosjeku ima ve}e
stope aktivnosti u odnosu na nepoljoprivredno stanov-
ni{tvo. Isti argument mogao bi se iskoristiti i za obja{njen-
je iznadprosje~no visokih op}ih stopa ekonomske aktivno-
sti stanovni{tva u depopulacijskim, ali isklju~ivo “poljopri-
vrednim” op}inama Bogdanovci i Tordinci.130
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Ispodprosje~nu op}u stopu ekonomske aktivnosti ima-
le su op}ine: Andrija{evci (36,8%), Babina Greda (36,3%),
Bo{njaci (39,0%), Cerna (35,5%), Gradi{te (39,4%), Ivanko-
vo (37,9%), Lovas (39,2%), Nijemci (38,1%), Nu{tar (36,7%),
Otok (35,8%), Privlaka (37,2%), Stari Jankovci (38,6%),
Stari Mikanovci (39,2%), Tovarnik (37,9%), Vo|inci (39,7%)
i Vrbanja (36,7%). Uz posljedice rata, naro~ito u biv{im
okupiranim op}inama Lovas, Nijemci, Nu{tar, Stari Jan-
kovci i Tovarnik, na relativno nisku op}u stopu ekonom-
ske aktivnosti stanovni{tva utjecali su i jo{ uvijek prisutni
procesi deagrarizacije i deruralizacije, dugoro~no smanji-
vanje nataliteta te iseljavanje.

Struktura stanovni{tva prema sektorima djelatnosti

Komparativna analiza promjena u ekonomskoj strukturi
stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije prema sektori-
ma djelatnosti55 u razdoblju od 1971. do 2001. godine,
unato~ problemima metodolo{ke (ne)usporedivosti popi-
snih podataka, jasno pokazuje u kojemu se smjeru odvi-
jao i odvija njezin gospodarski razvoj. [tovi{e, rezultati
popisa 2001. godine indiciraju goleme promjene, kako u
ekonomskoj strukturi stanovni{tva, tako i u strukturi sa-
mog gospodarstva.

Sektori Godine Vinkova~ki
kraj

Vukovarski
kraj

@upanjski
kraj Ukupno

Primarni 1971.* 48,7 31,7 68,0 45,7
1991.** 21,4 14,2 38,0 21,3

Sekundarni 1971.* 25,0 50,2 18,4 33,9
1991.** 35,6 55,4 31,3 43,2

Tercijarni 1971.* 24,3 16,0 11,7 18,4
1991.** 38,1 26,6 27,4 31,5

* Razlika do 100% se odnosi na “ostale djelatnosti”, “van djelatnosti” i
“nepoznato”.
** Razlika do 100% se odnosi na “nepoznato”.

Izvor: Popis stanovni{tva 1971., Stanovni{tvo, Delatnost, Rezultati po
naseljima i op{tinama, Knjiga X., SZS, Beograd, 1974.; Popis sta-
novni{tva 1991., Aktivno stanovni{tvo u zemlji koje obavlja zani-
manje, prema podru~ju djelatnosti po naseljima, Dokumentacija
885, DZSRH, Zagreb, 1994.

U razdoblju od 1971. do 1991. godine ekonomsku
strukturu stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije karak-
teriziralo je smanjenje udjela aktivnog stanovni{tva koje
obavlja zanimanje u primarnim djelatnostima (sa 45,7%
na 21,3%) te porast udjela aktivnog stanovni{tva u sekun-
darnim (sa 33,9% na 43,2%) i, jo{ vi{e, tercijarnim djelat- 131

Tablica 31.
Udjeli aktivnog stanovni{tva
Vukovarsko-srijemske `upanije
prema sektorima djelatnosti
1971. i 1991. godine
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nostima (sa 18,4% na 31,5%). Godine 1971. redoslijed sek-
tora djelatnosti u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji je bio
I-II-III {to je nedvojbeni pokazatelj njezine tada{nje pre-
te`ite agrarno-industrijske gospodarske orijentacije. Me|u-
tim, do 1991. godine odnosi su se bitno promijenili. Te je
godine redoslijed sektora djelatnosti bio II-III-I {to pokazu-
je izrazitu dominaciju sekundarnog i tercijarnog sektora te
bitno smanjenje zna~enja agrarne proizvodnje. Unato~ jo{
uvijek prisutnom razmjerno visokom udjelu aktivnog sta-
novni{tva koje je obavljalo zanimanje u primarnom sekto-
ru, Vukovarsko-srijemska `upanija se prije srbijanske oru`ane
agresije nalazila na ubrzanom prijelazu iz tipi~no agrarnog
u industrijsko-agrarni prostor, s iznimno zna~ajnim udje-
lom uslu`nih djelatnosti. Valja istaknuti da je, unato~ bit-
nim promjenama u razdoblju od 1971. do 1991. godine,
`upanjski kraj prije Domovinskog rata zadr`ao naslije|enu
prete`ito agrarnu gospodarsku strukturu u kojoj je redosli-
jed sektora djelatnosti jo{ uvijek bio I-II-III, dok je u vin-
kova~kom i vukovarskom kraju on izmijenjen iz I-II-III
(vinkova~ki kraj), odnosno II-I-III (vukovarski kraj) u
II-III-I {to indicira prete`itu industrijsku orijentaciju u go-
spodarskoj strukturi tih dijelova Vukovarsko-srijemske `upa-
nije.

Tablica 32.
Struktura ukupnog zaposlenog

stanovni{tva Vukovarsko-
-srijemske `upanije prema

sektorima djelatnosti po
gradovima i op}inama 2001.

godine

Grad/op}ina Ukupno*
Primarni sektor Sekundarni sektor Tercijarni sektor % zaposl. stan.

na radu u inoz.Aps. % Aps. % Aps. %

Ilok 2530 620 24,5 616 24,3 974 38,5 11,3

Vinkovci 11600 480 4,1 2621 22,6 7596 65,5 7,1

Vukovar 7860 488 6,2 1831 23,3 4538 57,4 10,2

@upanja 5120 358 7,0 1099 21,5 2271 44,4 26,4

Gradovi – ukupno 27110 1946 7,2 6167 22,7 15379 56,7 12,0

Andrija{evci 1201 172 14,3 348 29,0 560 46,6 8,4

Babina Greda 1249 449 35,9 168 13,5 268 21,5 27,3

Bogdanovci 830 383 46,1 121 14,6 225 27,1 10,2

Borovo 1538 421 27,4 459 29,8 516 33,6 7,5

Bo{njaci 1334 344 25,8 209 15,7 444 33,3 23,9

Cerna 1416 189 13,3 493 34,8 687 48,5 16,1

Drenovci 2466 873 35,4 225 9,1 469 19,0 35,4

Gradi{te 1031 233 22,6 195 18,9 345 33,5 23,0

Gunja 1360 196 14,4 230 16,9 407 29,9 35,3

Ivankovo 2558 420 16,4 716 28,0 1106 43,2 11,2

Jarmina 997 357 35,8 221 22,2 335 33,6 7,5

Lovas 477 137 28,7 78 16,4 176 36,9 8,2

Marku{ica 1092 682 62,5 77 7,1 193 17,7 12,3
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Rezultati popisa stanovni{tva 2001. godine pokazali
su zna~ajne promjene u ekonomskoj strukturi stanovni-
{tva Vukovarsko-srijemske `upanije prema sektorima djelatno-
sti. One su djelomi~no posljedica promijenjenih kriterija u
popisivanju stanovni{tva, ali i vrlo zna~ajnih promjena u
gospodarskoj strukturi koje su posljedica burnih politi-
~kih, dru{tvenih i ekonomskih promjena tijekom posljed-
njega me|upopisnog razdoblja. Ratna razaranja gospodar-
ske i komunalne infrastrukture u velikom dijelu `upanije,
naro~ito u gradu Vukovaru te ekonomsko-socijalna kriza
kao posljedica rata, ali i te{kog naslije|a iz prethodnih raz-
doblja, uzrokovali su zna~ajan pad udjela zaposlenog ak-
tivnog stanovni{tva u sekundarnim djelatnostima. Gotovo
potpuna materijalna devastacija nekad vode}ih gospodar-
skih subjekata u `upaniji, poput “Borova”, “Vuteksa”,
“Iteksa”, Vukovarske rije~ne luke... ozna~ila je svojevrsno
(nasilno) prestrukturiranje u ekonomskoj orijentaciji sta-
novni{tva u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji {to se ponajvi{e
ogleda u relativno blagom porastu zna~enja primarnih i
naro~ito tercijarnih djelatnosti.

Posebno je znakovit vrlo visok udjel aktivnog zaposle-
nog stanovni{tva na radu u inozemstvu. U odnosu na
`upanijski prosjek (15,3%), ispodprosje~ni udjel radnika u
inozemstvu su imali gradovi: Ilok (11,3%), Vinkovci (7,1%) 133

Grad/op}ina Ukupno*
Primarni sektor Sekundarni sektor Tercijarni sektor % zaposl. stan.

na radu u inoz.Aps. % Aps. % Aps. %

Negoslavci 619 448 72,4 44 7,1 116 18,7 1,8

Nijemci 1787 708 396 218 12,2 511 28,6 18,4

Nu{tar 1649 125 7,6 374 22,7 860 52,2 14,3

Otok 2049 453 22,1 270 13,2 821 40,1 23,3

Privlaka 1120 173 15,4 196 17,5 365 32,6 33,2

Stari Jankovci 1491 434 29,1 294 19,7 548 36,8 12,6

Stari Mikanovci 1081 292 27,0 210 19,4 420 38,9 14,2

Tompojevci 564 280 49,6 63 11,2 159 28,2 9,2

Tordinci 793 317 40,0 136 17,2 273 34,4 7,9

Tovarnik 1010 323 32,0 139 13,8 407 40,3 12,6

Trpinja 1879 1041 55,4 226 12,0 432 23,0 6,1

Vo|inci 648 134 20,7 109 16,8 281 43,4 18,8

Vrbanja 1527 461 30,2 153 10,0 416 27,2 31,8

Op}ine – ukupno 33766 10045 29,7 1218 3,6 15905 47,1 17,9

@upanija – ukupno 60876 11991 19,7 7385 12,1 31284 51,4 15,3

* Razlika do ukupno se odnosi na nepoznatu djelatnost.

Izvor: Popis stanovni{tva 2001., Stanovni{tvo prema ekonomskim obilje`jima, Statisti~ko izvje{}e 1234, DZSRH,
Zagreb, 2004.



i Vukovar (10,2%) te op}ine: Andrija{evci (8,4%), Bogda-
novci (10,2%), Borovo (7,5%), Ivankovo (11,2%), Jarmina
(7,5%), Lovas (8,2%), Marku{ica (12,3%), Negoslavci (svega
1,8%), Nu{tar (14,3%), Stari Jankovci (12,6%), Stari Mika-
novci (14,2%), Tompojevci (9,2%), Tordinci (7,9%), Tovar-
nik (12,6%) i Trpinja (6,1%). Udjel aktivnog stanovni{tva
na radu u inozemstvu ve}i od `upanijskog prosjeka imao
je grad @upanja (26,4%) te op}ine: Babina Greda (27,3%),
Bo{njaci (23,9%), Cerna (16,1%), Drenovci (najvi{e,
35,4%), Gradi{te (23,0%), Gunja (35,3%), Nijemci (18,4%),
Otok (23,3%), Privlaka (33,2%), Vo|inci (18,8%) i Vrbanja
(31,8%).

Grad/op}ina Ukupno* Primarni Sekundarni Tercijarni

Ilok 100 27,6 27,5 43,4

Vinkovci 100 4,5 24,3 70,5

Vukovar 100 6,9 25,9 64,3

@upanja 100 9,5 29,2 60,2

Gradovi – ukupno 100 8,2 25,9 64,5

Andrija{evci 100 15,6 31,6 50,9

Babina Greda 100 49,4 18,5 29,5

Bogdanovci 100 51,4 16,2 30,2

Borovo 100 29,6 32,3 36,3

Bo{njaci 100 33,9 20,6 43,7

Cerna 100 15,9 41,5 57,8

Drenovci 100 54,8 14,1 29,4

Gradi{te 100 29,3 24,6 43,5

Gunja 100 22,3 26,1 46,3

Ivankovo 100 18,5 31,5 48,7

Jarmina 100 38,7 24,0 36,3

Lovas 100 31,3 17,8 40,2

Marku{ica 100 71,2 8,0 20,1

Negoslavci 100 73,7 7,2 19,1

Nijemci 100 48,6 15,0 35,0

Nu{tar 100 8,8 26,5 60,9

Otok 100 28,8 17,2 52,3

Privlaka 100 23,1 26,2 48,8

Stari Jankovci 100 33,3 22,6 42,1

Stari Mikanovci 100 31,5 22,6 45,3

Tompojevci 100 54,7 12,3 31,1

Tordinci 100 43,4 18,6 37,4

Tovarnik 100 36,6 15,7 46,1

Trpinja 100 59,0 12,8 24,5

Vo|inci 100 25,5 20,7 53,4

Vrbanja 100 44,3 14,7 40,0

Op}ine – ukupno 100 36,2 4,4 57,4

@upanija – ukupno 100 23,2 14,3 60,7

* Razlika do ukupno se odnosi na nepoznatu djelatnost.

Izvor: Kao tablica 32.134

Tablica 33.
Struktura zaposlenog

stanovni{tva Vukovarsko-
-srijemske `upanije prema

kriteriju prisutnog stanovni{tva
i sektorima djelatnosti po

gradovima i op}inama 2001.
godine
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Prika`emo li strukturu aktivnog stanovni{tva po sek-
torima djelatnosti prema kriteriju prisutnog (“de facto”)
stanovni{tva, tj. izdvojimo li iz analize radnike u inozem-
stvu, dobivamo jednu prili~no {aroliku ekonomsku struk-
turu na razini gradova i op}ina u Vukovarsko-srijemskoj `upa-
niji. Ukupno gledaju}i, udjel stanovni{tva u primarnim
djelatnostima je iznosio 23,2% {to je ne{to malo vi{e nego
1991., ali dvostruko manje nego 1971. godine; udjel sta-
novni{tva u sekundarnim djelatnostima je iznosio 14,3%
{to je znakovito manje nego 1991. godine, kada je iznosio
~ak 43,2% te udjel stanovni{tva u tercijarnim djelatnosti-
ma 60,7% {to je gotovo dvostruko vi{e nego 1991. godine.
Najve}e zna~enje primarnih djelatnosti zadr`ano je jo{ uvi-
jek u op}inama: Babina Greda (49,4%), Bogdanovci (51,4%),
Drenovci (54,8%), Jarmina (38,7%), Marku{ica (71,2%),
Negoslavci (73,7%), Nijemci (48,6%), Tompojevci (54,7%),
Tordinci (43,4%), Trpinja (59,0%) i Vrbanja (44,3%). U
drugim gradovima i op}inama `upanije udjeli aktivnog za-
poslenog stanovni{tva su najvi{i u tercijarnom sektoru dje-
latnosti, i to u gradovima: Ilok (43,4%), Vinkovci (70,5%),
Vukovar (64,3%) i @upanja (60,2%) te u op}inama: Andri-
ja{evci (50,9%), Borovo (36,3%), Cerna (57,8%), Gradi{te
(43,5%), Gunja (46,3%), Ivankovo (48,7%), Lovas (40,2%),
Nu{tar (60,9%), Otok (52,3%), Privlaka (48,8%), Stari Ja-
kovci (42,1%), Stari Mikanovci (45,3%), Tovarnik (46,1%)
i Vo|inci (53,4%). Industrijske djelatnosti ne dominiraju
danas ni u jednom gradu niti u jednoj op}ini u Vukovar-
sko-srijemskoj `upaniji. Ne{to zna~ajniji udjel imaju tek u
op}inama: Andrija{evci (31,6%), Borovo (32,3%), Cerna
(41,5%) i Ivankovo (31,5%).

Nema nikakve sumnje da su procesi tercijarizacije
dominantni suvremeni dru{tveno-gospodarski procesi u 135
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Vukovarsko-srijemskoj `upaniji. Pritom treba voditi ra-
~una da naprijed opisane promjene nisu determinirane sa-
mo uobi~ajenim modernizacijskim i postmodernizacijskim
procesima u dru{tvenom i gospodarskom razvoju nego i
ratnim neprilikama i razaranjima kao posljedicom srbijan-
ske oru`ane agresije 1990-ih godina.

Poljoprivredno stanovni{tvo – procesi deagrarizacije

Osim prethodno iznesenih promjena u ukupnoj ekonom-
skoj aktivnosti stanovni{tva, odnosno, promjena u udjeli-
ma aktivnog zaposlenog stanovni{tva prema sektorima dje-
latnosti, za ocjenu stupnja i dosegnute razine dru{tveno-
-gospodarske preobrazbe stanovni{tva Vukovarsko-srijemske
`upanije jedan od bitnih indikatora je i promjena broja i
udjela poljoprivrednog u ukupnom stanovni{tvu kraja.
Smatra se da klju~na promjena u ekonomskoj strukturi
stanovni{tva i jest promjena koja nastaje u raspodjeli
ukupnog i aktivnog stanovni{tva izme|u poljoprivrednih i
nepoljoprivrednih djelatnosti (Wertheimer-Baleti}, 1978.).
Upravo se u intenzitetu tih promjena zrcali ukupna dina-
mi~nost dru{tveno-gospodarskog razvoja i preobrazbe ne-
kog prostora pa tako i Vukovarsko-srijemske `upanije. Pro-
mjena broja poljoprivrednog stanovni{tva ukazuje na pro-
mjene na~ina njegova `ivota te je najtjesnije povezana s di-
namikom urbanizacije (Vresk, 1986.).

Godine
Ukupno poljopr. stan. Aktivno Uzdr`avano

Aps. % Aps. Aps.

Vinkova~ki
kraj

1971. 43840 38,0 16177 18663
1991. 12472 13,6 6436 6036

Vukovarski
kraj

1971. 22154 29,0 10616 11578
1991. 8759 10,5 4869 3890

@upanjski
kraj

1971. 27142 55,0 12054 15088
1991. 9089 21,3 4170 4919

Vukovarsko-srijemska
`upanija

1971. 84136 38,8 38847 45329
1991. 30320 14,1 15475 14845

Izvor: Popis stanovni{tva 1971., Stanovni{tvo, Poljoprivredno stanovni{tvo, Re-
zultati po naseljima i op{tinama, Knjiga XI., SZS, Beograd, 1973.; Popis
stanovni{tva 1991., Poljoprivredno stanovni{tvo prema aktivnosti i spolu,
Dokumentacija 886, DZSRH, Zagreb, 1994.

Smanjenje poljoprivrednog stanovni{tva ili deagrariza-
cija je kontinuirani proces trajnog napu{tanja poljopri-
vredne djelatnosti, ~esto pra}en napu{tanjem sela, odno-
sno preseljavanjem u gradska ili prigradska naselja. Radi se
o op}oj pojavi u razvoju dru{tva prema tzv. tercijarnim
dru{tvima pa njegova nazo~nost u Vukovarsko-srijemskoj
`upaniji nije iznena|uju}a, naro~ito ako imamo na umu136

Tablica 34.
Kretanje poljoprivrednog

stanovni{tva u Vukovarsko-
-srijemskoj `upaniji izme|u

1971. i 1991. godine
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~injenicu da je istra`ivani prostor dugo vremena bio ti-
pi~an agrarno-ruralni kraj koji je u razdoblju sna`ne indu-
strijalizacije i deagrarizacije do`ivio svoju korjenitu dru-
{tveno-gospodarsku preobrazbu {to se uvelike – kao {to
smo to ve} vidjeli – odrazilo, kako na ukupno i prirodno
kretanje stanovni{tva, tako i na razmje{taj stanovni{tva ove
`upanije.

Razvoj poljoprivrede u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji u
posljednjih nekoliko desetlje}a temeljio se na sve suvreme-
nijim, ali jo{ uvijek nedovoljno sofisticiranim tehni~kim,
tehnolo{kim i tr`i{nim osnovama. Razlog tome je, bez
ikakve sumnje, ~injenica da je slavonski seljak u istom raz-
doblju platio razmjerno visoku cijenu upornih provo|enja
brojnih neodgovaraju}ih agrarnih politika, koje su provo-
dile vlasti u biv{im Jugoslavijama (i kraljevskoj i komuni-
sti~koj). U tom smislu zasigurno treba apostrofirati prvu i
drugu agrarnu reformu (nakon Prvoga i nakon Drugoga
svjetskog rata), ~ije negativne posljedice nositelji poljopri-
vredne djelatnosti u ovome kraju osje}aju jo{ i danas. Nea-
dekvatan odnos dr`ave prema poljoprivrednoj proizvodnji
uvjetovao je stalno smanjivanje interesa ljudi za tu gospo-
darsku granu, {to je uz rastu}u industrijalizaciju, rezultira-
lo prvo odljevom radne snage iz poljoprivrede (deagrariza-
cija), a potom i napu{tanjem sela kao mjesta `ivljenja (de-
ruralizacija). Tome je pridonijela i razmjerno visoka ras-
cjepkanost posjeda kao posljedica dviju agrarnih reformi.

Prema Popisu poljoprivrede iz 2003. godine na po-
dru~ju Vukovarsko-srijemske `upanije zemlju je imalo 26 316
ku}anstava. Od toga je broja najvi{e ku}anstava (6 321 ili
24,0%) ulazilo u skupinu do svega 0,10 ha povr{ine. Do
1,0 ha povr{ine zemlji{ta imalo je ~ak 61,3% ku}anstava,
ali se u njihovom posjedu nalazilo tek 4,3% ukupno ra-
spolo`ivog zemlji{ta u `upaniji. Od 1,01 do 5,00 ha posje-
dovalo je 21,3% ku}anstava sa 15,2% ukupnog zemlji{ta.
Vi{e od 10,00 ha povr{ine zemlji{nog posjeda imalo je sve-
ga 2 301 (8,7%) ku}anstava Vukovarsko-srijemske `upanije. U
njihovom se vlasni{tvu nalazilo ~ak 62,4% ukupno raspo-
lo`ivog zemlji{ta. O~ito je da u ovoj hrvatskoj `upaniji
prevladavaju poljoprivredna gospodarstva sitne i srednje
veli~ine poljoprivrednog posjeda, dok je velikih gospodar-
stava relativno malo, {to onemogu}ava uspje{nu i viso-
ko-produktivnu proizvodnju te napredak poljoprivredne
djelatnosti u cijelosti.

Industrijski razvoj je determinirao zna~ajne promjene
u razvoju tradicionalnog agrarno-ruralnog prostora ove `u-
panije. Ja~anjem industrije, kao i cijelog sekundarnog, a
potom i tercijarnog sektora djelatnosti, do{lo je do prelije-
vanja zna~ajnog dijela poljoprivrednog stanovni{tva (radne 137
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snage) u nepoljoprivredne djelatnosti. To je u ekonom-
sko-razvojnom smislu izazvalo strukturalnu preorijentaciju
gospodarskih djelatnosti, a u demografskom smislu pra-
`njenje ruralnih i poja~anu koncentraciju naseljenosti u
urbanim naseljima `upanije. Valja naglasiti da su se proce-
si industrijalizacije i deagrarizacije odvijali postupno i du-
goro~no, a povremeno stihijski i nekontrolirano {to je
imalo brojne nepovoljne demografske, gospodarske i soci-
jalne posljedice. Drugim rije~ima, procesi deagrarizacije i
deruralizacije bili su vi{e desetlje}a vode}i procesi u dru-
{tvenom i gospodarskom razvoju Vukovarsko-srijemske `upa-
nije.

Izraziti pad udjela poljoprivrednog56 u ukupnom sta-
novni{tvu zabilje`ile su u razdoblju 1971.–1991. godine
sve tri sastavnice istra`ivanog prostora, kao i Vukovarsko-
-srijemska `upanija u cjelini. U vinkova~kom kraju je udjel
poljoprivrednog stanovni{tva smanjen sa 38,0% na 13,6%,
u vukovarskom kraju sa 29,0% na 10,5% te u `upanjskom
kraju sa 55,0% na 21,3%. Izme|u 1971. i 1991. godine ud-
jel poljoprivrednog u ukupnom stanovni{tvu Vukovarsko-
-srijemske `upanije je smanjen sa 38,8% na 14,1%, ~ime je
ova `upanija i prije Domovinskog rata, unato~ sna`nim
procesima deagrarizacije i industrijalizacije, zadr`ala ja~e
agrarne zna~ajke u odnosu na hrvatski prosjek {to je na
odre|eni na~in u suglasju s ocjenom da “razvoj industrije
u toku industrijalizacije ~esto zaobilazi tradicionalna ag-
rarna podru~ja” (Vresk, 1988.). Istodobno, apsolutni broj
poljoprivrednog stanovni{tva u vinkova~kom kraju je sma-
njen za 71,6%, u vukovarskom kraju za 60,5%, u `upanj-
skom kraju za 66,5% te u cijeloj `upaniji za 64,0%.

Navedeno smanjenje poljoprivrednog stanovni{tva je-
dnim dijelom je posljedica promjena u metodologiji popi-
sa poljoprivrednog stanovni{tva, no jo{ vi{e u dru{tvenim
i gospodarskim kretanjima posljednjih nekoliko desetlje}a.
Naime, brzi razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti pod utje-
cajem sna`ne industrijalizacije uvjetovao je intenzivan i
kontinuiran prijelaz stanovni{tva iz poljoprivrednih u ne-
poljoprivredne djelatnosti. Vi{kovi poljoprivrednog sta-
novni{tva, nastali neodgovaraju}im odnosom dru{tva pre-
ma ovoj va`noj gospodarskoj grani u ravni~arskom prosto-
ru Hrvatske, ~emu treba svakako pribrojiti i dvije velike
agrarne reforme koje nisu rije{ile socijalne probleme lokal-
nog stanovni{tva, nego su ih naprotiv jo{ vi{e produbile,
vrlo su se brzo, u potrazi za radnim mjestima, transferirali
u nepoljoprivredne, prete`no industrijske gospodarske dje-
latnosti kraja. Uz to treba spomenuti i iseljavanje stanov-
ni{tva u posljednja tri desetlje}a koje je za sobom povuklo
i odre|eni broj poljoprivrednog pu~anstva `upanije. Po-138
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tonjem treba dodati i nepovoljnu agrarnu strukturu, odno-
sno rascjepkanost posjeda, zaostajanje poljoprivrednog do-
hotka, nepovoljan socijalni polo`aj poljoprivrednika te psi-
holo{ko nezadovoljstvo `ivotom i radom na selu (Puljiz,
1983.). Jo{ 1971. godine 38,8% pu~anstva Vukovarsko-sri-
jemske `upanije je bilo poljoprivredno stanovni{tvo. Popis
iz 1991. godine je ustanovio njihov pad na svega 14,1%.
Valja, me|utim, naglasiti, da je, unato~ brzom napu{tanju
poljoprivrede kao djelatnosti, Vukovarsko-srijemska `upanija
zadr`ala znatno vi{i udjel poljoprivrednog pu~anstva od
hrvatskog (9,1%) pa i isto~nohrvatskog prosjeka (13,2%).
Ovako promijenjeni (smanjeni) udjeli poljoprivrednog sta-
novni{tva u ovoj hrvatskoj `upaniji nesumnjivo upu}uju
na slo`enije gospodarske strukture, u kojima i prije Domo-
vinskog rata poljoprivredna djelatnost vi{e nije bila do-
minantna i najva`nija gospodarska djelatnost.

Tablica 35.
Promjena broja i udjela
poljoprivrednog stanovni{tva u
Vukovarsko-srijemskoj `upaniji
izme|u 1971. i 1991. godine
na razini naselja

Naselje

1971. 1991.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Andrija{evci 759 398 361 37 241 111 130 12

Antin 586 241 345 61 304 226 78 33

Ap{evci 454 297 157 87 251 157 94 60

Ceri} 418 165 253 29 131 65 66 9

Donje Novo Selo 706 459 247 83 310 148 162 51

\eletovci 485 293 192 55 218 127 91 29

Gabo{ 442 232 210 54 150 94 56 21

Ila~a 911 480 431 68 447 211 236 38

Ivankovo 2008 882 1126 38 473 197 276 8

Jarmina 1330 608 722 60 506 226 280 21

Karad`i}evo 360 176 184 92 208 99 109 51

Komletinci 1704 815 889 72 529 231 298 29

Korog 571 378 193 68 282 207 75 40

Lipovac 1125 562 563 72 340 133 207 30

Marinci 623 301 322 69 393 226 167 42

Marku{ica 1068 449 619 64 257 126 131 19

Mirkovci 732 427 305 29 247 182 65 8

Mlaka Antinska 119 53 66 80 82 61 21 67

Nijemci 1979 973 1006 71 784 355 429 39

Novi Jankovci 475 214 261 40 160 67 93 13

Novi Mikanovci 265 113 152 30 79 54 25 12

Nu{tar 990 366 624 30 285 152 133 8

Orolik 725 441 284 71 348 209 139 42

Ostrovo 390 151 239 38 137 75 62 16

Otok 2232 875 1357 40 751 316 435 15

Podgra|e 633 370 263 81 289 144 145 57

Podrinje 216 99 117 75 63 34 29 21
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Naselje

1971. 1991.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Privlaka 1664 713 951 52 591 232 359 20

Prkovci 414 212 202 71 182 100 82 34

Retkovci 1140 441 699 75 422 264 158 35

Rokovci 593 292 301 35 174 92 82 9

Slakovci 1158 545 613 68 375 259 116 28

Srijemske Laze 627 234 393 58 251 127 124 28

Stari Jankovci 643 273 370 34 199 90 109 10

Stari Mikanovci 1215 456 759 44 286 124 162 12

[idski Banovci 633 366 267 65 280 229 51 44

Tordinci 801 342 459 66 233 148 85 25

Vinkova~ki Banovci 257 123 134 84 192 136 56 76

Vinkovci 2501 1045 1456 9 744 286 458 2

Vo|inci 887 316 571 42 278 116 162 15

Vinkova~ki kraj 31840 16177 18663 38 12472 6436 6036 14

Bapska 1510 902 608 78 701 301 400 47

Berak 650 340 310 68 231 134 97 26

Bobota 1403 661 742 72 799 331 468 43

Bogdanovci 434 229 205 48 184 126 58 17

Bok{i} 211 110 101 94 133 83 50 58

Borovo 867 473 394 8 196 120 76 3

Br{adin 472 212 260 27 200 130 70 11

^akovci 637 368 269 70 274 154 120 38

]elije 149 52 97 95 64 30 34 39

Grabovo 217 78 139 90 81 33 48 43

Ilok 2608 1165 1443 39 764 438 326 12

Lipova~a 158 98 60 32 29 16 13 5

Lovas 1233 456 777 68 298 199 99 19

Ludvinci 153 76 77 90 90 41 49 57

Miklu{evci 545 339 206 71 237 170 67 36

Mohovo 369 125 244 79 136 65 71 40

Negoslavci 891 329 562 50 333 190 143 20

Opatovac 424 200 224 66 142 93 49 27

Pa~etin 560 240 320 58 284 199 85 40

Petrovci 1048 695 353 75 427 243 184 34

Sotin 646 319 327 50 242 142 100 20

Svinjarevci 656 273 423 73 273 176 97 39

[arengrad 785 340 445 58 240 128 112 25

Tompojevci 435 196 239 66 181 123 58 39

Tovarnik 1726 764 962 57 664 316 348 24

Trpinja 1039 554 485 47 535 278 257 26

Vera 438 216 222 74 233 113 120 43

Vukovar 1892 806 1084 6 788 497 291 2

Vukovarski kraj 22154 10616 11578 29 8759 4869 3890 11



Za ocjenu dosegnutog stupnja deagrarizacije prije Do-
movinskog rata valja posebno izdvojiti smanjenje udjela
aktivnog poljoprivrednog u ukupnom aktivnom stanov-
ni{tvu Vukovarsko-srijemske `upanije. Godine 1971. vi{e od
polovice (50,5%) ukupnog aktivnog stanovni{tva `upanije
~inilo je aktivno poljoprivredno stanovni{tvo. Prema popi-

141

Naselje

1971. 1991.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Ukupno Aktivno
Uzdr`a-

vano
% poljopr.
u uk. stan.

Babina Greda 3667 1759 1908 79 1422 632 790 40

Bo{njaci 3284 1412 1872 69 1276 603 673 32

Cerna 1204 545 659 31 378 161 217 10

Drenovci 2467 935 1532 74 718 361 357 32

\uri}i 565 266 299 90 209 133 76 55

Gradi{te 2289 1243 1046 65 829 361 468 29

Gunja 1750 587 1163 36 332 141 191 7

Podgajci Posavski 1070 600 470 64 387 151 236 28

Ra~inovci 1074 495 579 80 474 259 215 51

Rajevo Selo 1208 515 693 76 522 271 251 43

Soljani 1782 865 917 86 618 221 397 43

Stro{inci 668 407 261 73 183 79 104 29

[i{kovci 339 139 200 53 60 30 30 11

[titar 1733 690 1043 66 625 285 340 29

Vrbanja 2325 936 1389 62 653 275 378 25

@upanja 1717 660 1057 19 403 182 221 4

@upanjski kraj 27142 12054 15088 55 9089 4170 4919 21

Vukovarsko-srijemska
`upanija 84136 38847 45329 39 30320 15475 14845 13

Izvor: Kao tablica 34.
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su stanovni{tva iz 1991. godine aktivno poljoprivredno
stanovni{tvo ~inilo je tek 17,3% ukupnog aktivnog pu~an-
stva `upanije.

U svim naseljima Vukovarsko-srijemske `upanije do Do-
movinskog rata bilo je prisutno smanjenje udjela poljopri-
vrednog u ukupnom stanovni{tvu. Kod gotovo dvije tre-
}ine naselja `upanije ono je u razdoblju 1971.–1991. godi-
ne bilo ve}e od 50,0%, a u 12 naselja ~ak ve}e od 70,0%.
Proces deagrarizacije najdalje je odmakao u gradskim i pri-
gradskim naseljima gdje je prisutna ve}a koncentracija ne-
poljoprivrednih djelatnosti, kao i u onim naseljima koja
su 1971. godine imala ve}i udjel poljoprivrednog u ukup-
nom stanovni{tvu. Godine 1971. ~ak 60 naselja (71,4%)
Vukovarsko-srijemske `upanije imalo je udjel poljoprivrednog
u ukupnom stanovni{tvu jednak ili ve}i od 50%. Popisom
iz 1991. godine utvr|eno je da je u `upaniji udjel poljopri-
vrednog u ukupnom stanovni{tvu jednak ili ve}i od 50%
imalo svega 10 naselja (11,9%), {to u odnosu na isti udjel
poljoprivrednog stanovni{tva 1971. godine predstavlja sma
njenje broja naselja od ~ak 83,3%.

Tablica 36.
Poljoprivredno stanovni{tvo

Vukovarsko-srijemske `upanije
prema aktivnosti po gradovima

i op}inama 2001. godine

Grad/op}ina
Ukupno

stan.
Poljopr.

stan.
% u

uk. stan.

Akt.
poljopr.

stan.

% u
poljopr.

stan.

Uzdr`.
poljopr.

stan.

% u
poljopr.

stan.

Ilok 8351 1134 13,6 616 54,3 518 45,7

Vinkovci 35912 379 1,1 233 61,5 146 38,5

Vukovar 31670 528 1,7 351 66,5 177 33,5

@upanja 16383 618 3,8 355 57,4 263 42,6

Gradovi – ukupno 92316 2659 2,9 1555 58,5 1104 41,5

Andrija{evci 4249 209 4,9 108 51,7 101 48,3

Babina Greda 4262 1090 25,6 444 40,7 646 59,3

Bogdanovci 2366 591 25,0 403 68,2 188 31,8

Borovo 5360 667 12,4 432 64,8 235 35,2

Bo{njaci 4653 749 16,1 344 45,9 405 54,1

Cerna 4990 379 7,6 169 44,6 210 55,4

Drenovci 7424 1519 20,5 872 57,4 647 42,6

Gradi{te 3382 449 13,3 223 49,7 226 50,3

Gunja 5033 377 7,5 195 51,7 182 48,3

Ivankovo 8676 682 7,9 394 57,0 288 42,2

Jarmina 2627 374 14,2 307 82,1 67 17,9

Lovas 1579 164 10,4 90 54,9 74 45,1

Marku{ica 3053 1028 33,7 665 64,7 363 35,3

Negoslavci 1466 489 33,4 347 71,0 142 29,0

Nijemci 5998 1155 19,3 656 56,8 499 43,2

Nu{tar 5862 254 4,3 115 45,3 139 54,7
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Premda ne postoji mogu}nost precizne usporedivosti
podataka o poljoprivrednom stanovni{tvu iz popisa 1991.
i 2001. godine mo`e se utemeljeno tvrditi da je u Vukovar-
sko-srijemskoj `upaniji nastavljen proces deagrarizacije, tj. na-
pu{tanja poljoprivrede kao djelatnosti. Udjel poljoprivred-
nog u ukupnom stanovni{tvu je smanjen sa 14,1% na
9,4%, a apsolutni broj poljoprivrednog stanovni{tva sa
30 320 na 19 202 ili za 36,7%. Istodobno, broj aktivnog
poljoprivrednog stanovni{tva je smanjen sa 15 475 na
10 718 ili za 30,7%, a udjel u ukupnom poljoprivrednom
stanovni{tvu pove}an sa 51,0% na 55,8%. Pad broja poljo-
privrednika u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji tijekom posljed-
njega me|upopisnoga razdoblja (1991.–2001.) rezultanta je
uzajamnog djelovanja nekoliko va`nih demgrafskih i go-
spodarskih procesa, ponajprije procesa deagrarizacije, ise-
ljavanja/izbjegli{tva i smanjivanja nataliteta. Istodobno,
porast udjela aktivnog u ukupnom poljoprivrednom sta-
novni{tvu prije svega je posljedica pada nataliteta ~ime je
smanjen obujam kontingenta uzdr`avanog poljoprivrednog
stanovni{tva u `upaniji. U odnosu na hrvatski prosjek
(2001. godine u Hrvatskoj je popisano ukupno 246 089
poljoprivrednika koji su ~inili 5,5% ukupnog stanovni{tva
zemlje), Vukovarsko-srijemska `upanija je zadr`ala iznadpro-
sje~ni udjel poljoprivrednog stanovni{tva.
U odnosu na `upanijski prosjek (9,4%), ve}i udjel poljo-
privrednog u ukupnom stanovni{tvu, prema popisu 2001.
godine, imao je grad Ilok (13,6%)57 i op}ine: Babina Greda
(25,6%), Bogdanovci (25,0%), Borovo (12,4%), Bo{njaci
(16,1%), Drenovci (20,5%), Gradi{te (13,3%), Jarmina 143

Grad/op}ina
Ukupno

stan.
Poljopr.

stan.
% u

uk. stan.

Akt.
poljopr.

stan.

% u
poljopr.

stan.

Uzdr`.
poljopr.

stan.

% u
poljopr.

stan.

Otok 7755 820 10,6 383 46,7 437 53,3

Privlaka 3776 310 8,2 121 39,0 189 61,0

Stari Jankovci 5216 633 12,1 382 60,3 251 39,7

Stari Mikanovci 3387 401 11,8 253 63,1 148 36,9

Tompojevci 1999 451 22,6 267 59,2 184 40,8

Tordinci 2251 459 20,4 308 67,1 151 32,9

Tovarnik 3335 407 12,2 234 57,5 173 42,5

Trpinja 6466 1765 27,3 897 50,8 868 49,2

Vo|inci 2113 173 8,2 131 75,7 42 24,3

Vrbanja 5174 948 18,3 423 44,6 525 55,4

Op}ine – ukupno 112452 16543 14,7 9163 55,4 7380 44,6

@upanija – ukupno 204768 19202 9,4 10718 55,8 8484 44,2

Izvor: Popis stanovni{tva 2001., Stanovni{tvo prema ekonomskim obilje`jima, Statisti~ko izvje{}e 1234, DZSRH,
Zagreb, 2004.



(14,2%), Lovas (10,4%), Marku{ica (najvi{e, 33,7%), Nego-
slavci (33,4%), Nijemci (19,3%), Otok (10,6%), Stari Jan-
kovci (12,1%), Stari Mikanovci (11,8%), Tompojevci (22,6%),
Tordinci (20,4%), Tovarnik (12,2%), Trpinja (27,3%) i Vr-
banja (18,3%). Ispodprosje~ni udjel poljoprivrednog sta-
novni{tva imali su gradovi: Vinkovci (1,1%), Vukovar (1,7%)
i @upanja (3,8%) te op}ine: Andrija{evci (4,9%), Cerna (7,6%),
Gunja (7,5%), Ivankovo (7,9%), Nu{tar (4,3%), Privlaka
(8,2%) i Vo|inci (8,2%).
Kao vrijedan pokazatelj deagrarizacije zanimljivo je uspo-
rediti promjenu udjela poljoprivrednog u ukupnom sta-
novni{tvu na nivou naselja izme|u 1991. i 2001. godine.58

Od 84 naselja u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji, samo je 12
naselja (14,3% svih naselja) zabilje`ilo porast udjela po-
ljoprivrednog stanovni{tva – Petrovci (sa 34% na 39%),
Borovo (sa 3% na 12%), [i{kovci (sa 11% na 12%), Gabo{
(sa 21% na 31%), Karad`i}evo (sa 51% na 55%), Mar-
ku{ica (sa 19% na 38%), Ostrovo (sa 16% na 20%), Po-
drinje (sa 21% na 40%), Srijemske Laze (sa 28% na 30%),
Negoslavci (sa 20% na 33%), Br{adin (sa 11% na 12%) i
Ludvinci (sa 57% na 61%).59 Najmanji udjel poljoprivred-
nog u ukupnom stanovni{tvu imala su – {to je i razumlji-
vo – gradska naselja Vinkovci i Vukovar (po 1%).

Razvoj etni~ke strukture stanovni{tva: procesi i trendovi
Etni~ka struktura stanovni{tva jedno je od najva`nijih obi-
lje`ja naseljenosti na nekom prostoru jer se kroz nju – zna-
kovito vi{e nego kod nekih drugih strukturno-demograf-
skih obilje`ja odre|ene populacije – zrcale i utjecaji pro-
{lih povijesnih, dru{tvenih i politi~kih zbivanja, koji um-
nogome odre|uju trend i dinamiku etnodemografskih
procesa i promjena. Drugim rije~ima, smjer i dinamika et-
ni~kih promjena na odre|enom prostoru prete`ito ovise o
trendu op}ih povijesnih, politi~kih, dru{tvenih i demo-
grafskih zbivanja i procesa na tom prostoru. Jedan od naj-
upe~atljivijih primjera me|usobne uzro~no-posljedi~ne ovi-
snosti etnodemografskog i povijesno-politi~kog, odnosno
dru{tveno-gospodarskog razvoja je upravo Vukovarsko-sri-
jemska `upanija.
Razvoj etni~ke strukture stanovni{tva na nekom prostoru
vi{estruko je slo`en i dinami~an demografski proces. Nje-
gova slo`enost proizlazi iz manje ili ve}e srodnosti pojedi-
nih naroda koji “prekrivaju” taj prostor i iz jakosti i
u~estalosti politi~ko-teritorijalnih promjena na njemu, ko-
je imaju odlu~uju}i utjecaj na oblikovanje etni~ke slike na-
seljenosti na tome prostoru u odre|enom razdoblju. Etni-
~ke se promjene nalaze pod jakim utjecajem politi~kih,
vojnih i teritorijalnih mijena. Promjene u etni~koj slici na-144
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seljenosti su, kad{to, posljedica, ali i va`an uzrok poli-
ti~kih procesa, kulturnih pro`imanja pa i vojnih sukoba.
Stoga se u etnodemografskom razvoju odre|enog prostora
zrcale sva njegova dru{tvena, demografska, politi~ka, kul-
turna, vojna, vjerska, etni~ka, gospodarska i druga pro-
`imanja i suprotstavljanja.

Tijekom proteklih desetlje}a pa i stolje}a, Vukovar-
sko-srijemska `upanija je imala dinami~an povijesno-politi-
~ki, dru{tveno-gospodarski i demografski razvoj koji se od-
razio i na oblikovanje odgovaraju}e etni~ke slike naselje-
nosti. Ovaj prostor s obzirom na etnodemografske proce-
se, ne odudara od ostalih dijelova Hrvatske jer je cjelokup-
ni hrvatski dr`avni prostor tijekom proteklih stolje}a, zbog
specifi~nog dru{tveno-povijesnog razvoja, bio izlo`en sna-
`nim i brojnim migracijskim gibanjima kao najva`nijim
~imbenicima oblikovanja i mijenjanja etni~ke slike naselje-
nosti (Zlatkovi}-Winter, 1993.). Dinami~nost ukupnog raz-
voja stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije, ponajprije,
je posljedica odgovaraju}ih preduvjeta naseljavanja, napose
prirodno-geografskih uvjeta (povoljan prometno-geografski
polo`aj, plodna zemlja, brojni rije~ni tokovi, {ume), ali i
specifi~nog povijesno-politi~kog i dru{tveno-gospodarskog
razvoja i procesa, koji su vi{e poticali nego sputavali nase-
ljavanje. U tom smislu naro~ito valja upozoriti na brojna i
~esta useljavanja stanovni{tva i to razli~ite etni~ke pripad-
nosti ili podrijetla. Naseljavanja su pritom bila i pojedi-
na~na i organizirana. Neka su suvremena naseljavanja, na-
ro~ito tijekom prve polovice 20. stolje}a, bila isklju~ivo et-
ni~ki usmjerena (npr. “solunski dobrovoljci”).

U ovome }emo poglavlju prikazati temeljne zna~ajke
razvoja etni~ke strukture stanovni{tva Vukovarsko-srijemske
`upanije tijekom 20. stolje}a, naro~ito promjene u dinamici
hrvatskog, srpskog, ma|arskog i njema~kog stanovni{tva.
U tom je smislu osobito va`no ustanoviti razinu uzro-
~no-posljedi~ne povezanosti i pro`etosti etni~kih procesa i
povijesno-politi~ko-teritorijalnih promjena tijekom poslje-
dnjih stotinu godina.

Zna~ajke etnodemografskog razvoja i promjene broja
i udjela Hrvata, Srba, Ma|ara i Nijemaca Vukovarsko-srijem-
ske `upanije u 20. stolje}u prikazat }emo usporedbom po-
dataka objavljenih rezultata popisa stanovni{tva 1910., 1948.,
1991. i 2001. godine. Izdvajanje te ~etiri popisne godine
od ukupno jedanaest popisa stanovni{tva tijekom 20. sto-
lje}a, opravdano je u kontekstu burnih povijesno-politi~kih
zbivanja koja su umnogome odredila, usmjerila i poticala
etnodemografski razvoj `upanije. Godina 1910. je posljed-
nja popisna godina prije Prvoga svjetskog rata (1914.–1918.)
i velikih gibanja stanovni{tva koja su uslijedila neposredno 145
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prije kraja ratnih sukoba i u pora}u, a koja su zna~ajno ut-
jecala na dinamiku i promjene etni~ke strukture pu~anstva
u prvoj polovici 20. stolje}a. Godina 1948. je, pak, prva
popisna godina nakon Drugoga svjetskog rata (1939.–1945.)
i novih, etni~ki usmjerenih gibanja kojima su udareni te-
melji suvremene etnodemografske slike naseljenosti Vuko-
varsko-srijemske `upanije. Popisom stanovni{tva 1991. godi-
ne ustanovljena je etni~ka struktura pu~anstva `upanije
prije srbijanske oru`ane agresije te nam ona, stoga, pred-
stavlja solidnu analiti~ko-statisti~ku osnovu za potvr|iva-
nje teze o neopravdanom teritorijalnom svojatanju dijelo-
va ove `upanije od strane srbijanskoga agresora. Kona~no,
unato~ promijenjenim popisnim kriterijima, rezultati po-
pisa 2001. godine nam omogu}avaju dovoljno kvalitetnu
analizu utjecaja srbijanske oru`ane agresije na sada{nje ka-
rakteristike etni~ke strukture stanovni{tva Vukovarsko-sri-
jemske `upanije.

Trend i smjer etnodemografskih promjena u Vukovar-
sko-srijemsko `upaniji najjasnije se o~ituju u me|uodnosu
Hrvata i Srba, dviju najbrojnijih etni~kih skupina u `upa-
niji te Nijemaca i Ma|ara, etni~kih skupina koje su u 20.
stolje}u do`ivjele zna~ajne promjene, odnosno najve}i broj-
~ani regres. Stoga smo u analizi naglasak stavili na uspo-
redbu kretanja broja i udjela pripadnika hrvatskog, srp-
skog, njema~kog i ma|arskog stanovni{tva. Dakako, time
ni izdaleka ne iscrpljujemo sve mogu}nosti ra{~lambe et-
ni~ke slike stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije, ali
dokumentirano ukazujemo na najva`nije aspekte, odredni-
ce i posljedice (poremetnje) uzro~no-posljedi~ne vezanosti
etnodemografskog razvoja i {irih dru{tvenih (povijesnih,
politi~kih, vojnih, teritorijalnih, gospodarskih, etni~kih,
kulturnih, vjerskih) procesa na ovome prostoru.

Tijekom dosada{njega razvoja stanovni{tva Vukovar-
sko-srijemske `upanije – kako smo ve} istaknuli – presudnu
su ulogu imali migracijski procesi. Pri tome su doseljava-
nja ne{to ja~e utjecala na demografski i svekoliki razvoj
kraja. U 20. stolje}u su osobito bile va`ne agrarne koloni-
zacije nakon Prvoga i Drugoga svjetskog rata, koje su na
ovo podru~je dovele siroma{no agrarno stanovni{tvo iz
pasivnijih i prenaseljenijih ruralnih hrvatskih i bosansko-
-hercegova~kih prostora, {to je ostavilo dubok trag na po-
pulacijskom razvoju ovoga prostora. Me|utim, valja nagla-
siti da je i u razdobljima sna`ne imigracije bilo i brojnog
iseljavanja pu~anstva, prije svega zbog promjena u poli-
ti~ko-vojnim odnosima na ovome i {irem prostoru. To se,
ponajprije, odnosi na emigraciju ma|arskog stanovni{tva
nakon Prvoga te njema~kog stanovni{tva nakon Drugoga
svjetskog rata. U posljednja dva do tri desetlje}a prevlada-146
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valo je iseljavanje stanovni{tva potaknuto jakim gospodar-
skim razlozima, {to se naro~ito opa`a na usporenom kre-
tanju ukupnog stanovni{tva od 1971. do 1991. godine te
na ukupnoj depopulaciji stanovni{tva izme|u 1991. i 2001.
godine. Migracijski su procesi imali posebno zna~ajan
odraz na promjene etni~ke strukture stanovni{tva Vuko-
varsko-srijemske `upanije uzrokuju}i tijekom pro{losti ~e-
sto korjenite izmjene njezinoga stanovni{tva.

Tijekom osmanlijskoga i postosmanlijskoga razdoblja
(od 16. do 18. stolje}a) prostor Vukovarsko-srijemske `upani-
je, kao uostalom i cjelokupan isto~no-hrvatski prostor, do-
`ivio je brze i korjenite etni~ke izmjene stanovni{tva, kao i
zna~ajan ukupan populacijski regres i demografsko pra-
`njenje (@ivi}, 1998.b.). Osnovni razlog za to bile su ~este
vojne operacije na tom prostoru, kao i du`e zadr`avanje
brojnih vojnih postrojbi habsbur{kog ili osmanlijskog car-
stva, {to je dovodilo do nezapam}enih plja~ki, golemih
materijalnih razaranja te velikih ljudskih stradanja. Nakon
{to je u~vrstila svoju vlast na isto~no-hrvatskom prostoru
(od sredine 1530-ih godina) osmanlijska upravna organiza-
cija naseljavala je u autohtono hrvatska i katoli~ka, ali
opustjela naselja, pravoslavno vla{ko stanovni{tvo iz sre-
di{njih dijelova Balkanskog poluotoka. Tako je na podru-
~je dana{nje Vukovarsko-srijemske `upanije zna~ajan broj pra-
voslavnih Vlaha naseljen u Jarminu, Ostrovo, Gabo{, Bo-
rovo, Pa~etin, Br{adin, Lovas, Ceri}, Veru, Bobotu i Trpi-
nju (Markovi}, 2002.).

Ova `upanija je ponovno opustjela u vrijeme protuos-
manlijskih ratova za oslobo|enje Slavonije (1687.–1692.).60

Muslimansko i vla{ko (martolo{ko) stanovni{tvo povla~ilo
se s osmanlijskom vojskom preko rijeke Save, dublje u
unutra{njost Carstva, a u njihova je napu{tena naselja
spontano ili organizirano dolazilo hrvatsko katoli~ko sta-
novni{tvo iz Bosne i Hercegovine, kao i srpsko pravoslav-
no stanovni{tvo iz ju`ne Srbije te pravoslavni Vlasi iz
isto~ne Bosne, Crne Gore, isto~ne Hercegovine i Ma~ve
(Markovi}, 2002.). Upravo u potonjim imigracijskim stru-
jama pravoslavnog i srpskog stanovni{tva mo`emo dije-
lom prona}i i uzroke signifikantno ve}eg udjela Srba u Vu-
kovarsko-srijemskoj `upaniji u odnosu na hrvatski prosjek.
Naime, procjenjuje se da je u okviru velikog migracijskog
vala Srba u isto~nu Slavoniju 1690-ih godina, doselilo oko
30 000 osoba, naseliv{i se uglavnom u spaljena i opustjela
sela te ne{to manje u gradove ([undali}, 1997.).

Promjene etni~ke strukture 1910.–1948.

Etnodemografski razvoj Vukovarsko-srijemske `upanije u 20.
stolje}u najvi{e su odredila i usmjerila tri golema egzodusa 147
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stanovni{tva, dvije velike kolonizacije te brojna pojedina-
~na migriranja (iseljavanja/useljavanja) s etni~kim predzna-
kom. Potonja su gibanja pu~anstva, kao malo gdje u Hr-
vatskoj, u ovome prostoru bila izazvana, poticana i usmje-
ravana povijesno-politi~kim zbivanjima i teritorijalnim
promjenama. Valja istaknuti da su se etni~ke promjene u
20. stolje}u zbivale u razmjerno kratkim vremenskim raz-
dobljima, naj~e{}e ne duljim od nekoliko godina, {to je ut-
jecalo na izrazitu dinami~nost i kauzalnu povezanost tih
promjena.

Do konca 19. stolje}a nastavili su se useljeni~ki valovi
njema~kog, ma|arskog, rusinskog, slova~kog i srpskog sta-
novni{tva {to se jasno odrazilo na dinami~an porast ukup-
nog stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije (u razdoblju
1857.–1910. godine iznosio je 49,5%). U promatranom su
prostoru, po~etkom 20. stolje}a, Hrvati zadr`ali apsolutnu
ve}inu u ukupnom pu~anstvu, iznova uspostavljenu po
svr{etku osmanlijskoga razdoblja (1692.). Pred Prvi svjetski
rat, u popisu iz 1910. godine, od ukupnog broja stanovnika
(129 754), Hrvata je bilo 51,5% (66 771), Srba 17,8%
(23 059), Nijemaca 16,7% (21 716), Ma|ara 7,9% (10 264),
Rusina i Ukrajinaca 1,5% (1 891)61, Slovaka 1,4% (1 799) te
ostalih i nepoznato 3,2% (4 254).62 Dakle, nesrpskog je sta-
novni{tva 1910. godine u ovoj `upaniji bilo ~ak 82,2%!

U vinkova~kom i `upanjskom kraju Hrvati su 1910.
godine imali ve}inu (51,3%, odnosno 77%), dok je u vuko-
varskom kraju Hrvata bilo tek ne{to manje od Srba (31,4%
spram 31,7%).Vi{e od polovice Nijemaca (51,9%) je 1910.
godine `ivjelo u vinkova~kom kraju gdje su ~inili ~ak peti-
nu (20,9%) ukupne populacije i gdje su bili gotovo dvo-
struko brojniji od Srba. Vinkovci su tada imali razmjernu
ve}inu njema~kog stanovni{tva (41,6%). Vi{e Nijemaca ne-
go Srba je `ivjelo i u `upanjskom kraju (6,3% spram
6,2%). Jedino su u vukovarskom kraju Srbi bili brojniji od
Nijemaca iako se i ovdje udjel njema~kog stanovni{tva pri-
bli`io petini ukupne populacije kraja (19,7%).

Osim Nijemaca, u vinkova~kom je kraju `ivjelo i vi{e
od polovice Ma|ara Vukovarsko-srijemske `upanije (53,7%),
ali su oni u samom vinkova~kom kraju ~inili tek desetinu
ukupnog stanovni{tva (10,2%). Zna~ajnija koncentracija
Ma|ara zabilje`ena je i u vukovarskom kraju (36,8% svih
Ma|ara `upanije, odnosno 8,9% stanovni{tva vukovarskog
kraja). Naseljavanje Ma|ara osobito je bilo sna`no izme|u
1880. i 1910. godine. Radilo se uglavnom o siroma{nom
poljoprivrednom stanovni{tvu koje je demografski oja~alo
ruralna naselja u `upaniji (Vranje{-[oljan, 2003.).

Od ostalih etni~kih skupina valja jo{ istaknuti da je u
vukovarskom kraju `ivjelo ~ak 82,2% Rusina i Ukrajinaca148
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i 57,5% Slovaka Vukovarsko-srijemske `upanije pa su potonje
skupine imale i razmjerno visok udjel u ukupnoj populaci-
ji vukovarskog kraja (3,7%, odnosno 2,5%).

Analiziraju}i prostornu distribuciju pojedinih etni~kih
skupina, uo~avamo da su 1910. godine ve}inu u naj-
ve}em broju naselja ovoga kraja imali Hrvati. Tako su
od ukupno 83 naselja `upanije Hrvati imali ve}inu u 45
naselja (54,2%), Srbi u 16 naselja (19,3%), Ma|ari u 11 na-
selja (13,3%), Nijemci u 8 naselja (9,6%) te Rusini i Ukra-
jinci u 2 naselja (2,4%). U jednome naselju promatranog
prostora zabilje`en je 1910. godine jednak broj Hrvata i
Ma|ara (Mlaka Antinska u vinkova~kom kraju). Valja is-
taknuti da su u `upanjskom kraju sva naselja (16) imala
hrvatsku ve}inu, koju su i zadr`ali do danas; u vinko-
va~kom je kraju 22 naselja63 imalo hrvatsku (56,4%), 8 na-
selja64 srpsku (20,5%), 4 naselja65 njema~ku (10,3%), a 5 na-
selja66 ma|arsku ve}inu stanovni{tva (12,8%); dok je u vu-
kovarskom kraju 7 naselja67 imalo hrvatsku (25%), 8 nase-
lja68 srpsku (28,6%), 4 naselja69 njema~ku (14,3%), 6 nase-
lja70 ma|arsku (21,4%), te 2 naselja71 rusinsko/ukrajinsku
ve}inu stanovni{tva (7,1%). Me|utim, demografska je “ma-
sa” bila daleko najve}a u “hrvatskim” naseljima Vukovar-
sko-srijemske `upanije. U njima je 1910. godine `ivjelo goto-
vo dvije tre}ine (65,9%) stanovni{tva kraja. S druge pak
strane, u naseljima s ve}inom Srba `ivjelo je tek 14,2%
pu~anstva `upanije. Jo{ je znakovitiji podatak da je iste go-
dine u naseljima s hrvatskom ve}inom `ivjelo ~ak devet od
deset (89,5%) Hrvata, a u naseljima s ve}inom Srba niti
2/3 (65,1%) Srba Vukovarsko-srijemske `upanije. Bitno manji
stupanj koncentracije u “svojim” naseljima pokazivali su
1910. godine Nijemci i Ma|ari te tek ne{to vi{e Rusini i
Ukrajinci. Tako je u “njema~kim” naseljima 1910. godine
`ivjelo 42,5% Nijemaca, u “ma|arskim” naseljima 37,2%
Ma|ara te u “rusinsko-ukrajinskim” naseljima 73,0% Rusi-
na i Ukrajinaca Vukovarsko-srijemske `upanije.

Znatnije su promjene u etni~kom razvoju stanovni-
{tva Vukovarsko-srijemske `upanije nastupile do 1948. godi-
ne. Najve}i su utjecaj na oblikovanje etnodemografske sli-
ke imali novi, burni i intenzivni migracijski procesi, kao
rezultat korjenitih politi~ko-teritorijalnih promjena izazva-
nih Prvim i Drugim svjetskim ratom. Temeljne odrednice
uspostave novih etni~kih odnosa na ovome prostoru u
razdoblju 1910.–1948. godine su bila dva velika egzodu-
sa i dvije brojne kolonizacije stanovni{tva neposredno po
svr{etku ratnih sukoba i u pora}ima. Jakost tih iselje-
ni~ko-useljeni~kih kretanja najbolje potvr|uju podatci o
ukupnoj dinamici stanovni{tva ovoga kraja izme|u 1910. i
1948. godine. U tom 40-godi{njem razdoblju porast broja 149
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stanovnika `upanije iznosio je samo 17,5% (gotovo tri pu-
ta manje nego u razdoblju 1857.–1910. te dva i pol puta
manje nego u razdoblju 1948.–1971. godine). Me|utim,
postoje osjetnije razlike u demografskoj dinamici izme|u
pojedinih razdoblja unutar ta ~etiri desetlje}a. Tako je Vu-
kovarsko-srijemska `upanija izme|u 1910. i 1921 godine
imala pad stanovni{tva od 1,8%, a izme|u 1921. i 1931.
godine, odnosno 1931. i 1948. godine porast od po 9,4%.
Ovako razli~ita dinamika kretanja broja stanovnika iznim-
no je dobar pokazatelj promjene smjera i intenziteta mi-
gracijskih gibanja.

Da bismo ocijenili razinu etnodemografskih promje-
na valja nam prikazati etni~ku strukturu stanovni{tva Vu-
kovarsko-srijemske `upanije prema popisu iz 1948. godine.
Prema rezultatima toga popisa u promatranom je prostoru
`ivjelo 152 472 stanovnika, i to: 107 233 Hrvata (70,3%),
30 749 Srba (20,2%), 6 648 Ma|ara (4,4%), 3 147 Rusina i
Ukrajinaca (2,1%), 2 365 Slovaka (1,6%), 490 Nijemaca
(0,3%) i 1 840 ostalih i nepoznato (1,1%).72 Apsolutnu su
ve}inu u ukupnom stanovni{tvu Hrvati imali u vinko-
va~kom (74,5%) i `upanjskom kraju (~ak 92,9%), a relativ-
nu u vukovarskom kraju (48,2%).

Najve}e promjene u odnosu na 1910. godinu zbile su
se kod Hrvata, Srba, Ma|ara te Nijemaca. Upravo su broj-
~ano nazadovanje njema~kog stanovni{tva, kao i broj~ani
rast hrvatskog i srpskog stanovni{tva izme|u 1910. i 1948.
godine najzna~ajniji pokazatelji burnih promjena u etni-
~kom sastavu i etnodemografskim procesima unutar ovoga
prostora tijekom 20. stolje}a. Osobito je u tom kontekstu
znakovit regres Nijemaca. Jo{ 1910. godine u Vukovar-
sko-srijemskoj `upaniji je `ivjelo ne{to vi{e od 20 tisu}a pri-
padnika njema~ke etni~ke skupine pa su ~inili petinu pu-
~anstva kraja. U to su doba bili tre}i narod po brojnosti u
ovoj `upaniji, dvostruko brojniji od Ma|ara i tek ne{to
manje brojni od Srba. Me|utim, popis iz 1948. godine
utvrdio je strmi pad broja i udjela Nijemaca na tek 490
osoba, odnosno na vi{e nego skromnih 0,3% stanovni{tva
kraja. Razlozi tako naglog i velikog smanjenja broja Nije-
maca prili~no su jasni; kao gubitnici u ratnim sukobima
(prvenstveno u Drugom svjetskom ratu) bili su prisiljeni
spa{avati se pred nastupaju}om partizanskom vojskom,
odnosno novom jugoslavenskom vlasti. Me|u ostalima,
bilo je i mno{tvo upla{enih ljudi koji su zbog straha od
odmazde napustili svoja naselja, ali i onih koji su tijekom
rata sura|ivali s njema~kim okupacijskim vlastima. Osim
navedenog, “njema~ko stanovni{tvo koje nije evakuirano,
bilo je tijekom i nakon ratnih djelovanja prepu{teno samo-
volji pobjednika. Bezakonje, plja~ka, maltretiranja, uboj-150
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stva, silovanja `ena, postali su potkraj i neposredno nakon
rata folksdoj~erska svakodnevica” (Geiger, 2003., 442.). Vrlo
je te{ko govoriti o to~nim ukupnim broj~anim pokazatelji-
ma golemog njema~kog egzodusa iz Vukovarsko-srijemske
`upanije jer je dio njema~ke populacije ostao u svojim do-
movima te bio podvrgnut zlostavljanjima, a mnogi su i
ubijeni. Dakako, valja uzeti u razmatranje i proces njihove
asimilacije, naro~ito u Hrvate i Ma|are. Valja naglasiti da,
prema popisu stanovni{tva iz 1948. godine, Nijemci vi{e
nisu imali ve}inu niti u jednom naselju `upanije, dok su,
podsjetimo, godine 1910. imali ve}inu u 8 naselja. U tih je
osam “njema~kih” naselja 1910. godine `ivjelo ukupno
18 218 stanovnika (14% pu~anstva `upanije) i od toga
9 159 Nijemaca (50,3%), 5 742 Hrvata (31.5%), 1 187 Srba
(6,5%), 1 848 Ma|ara (10,1%)... Do 1948. godine u njima
je ostalo svega 147 pripadnika njema~ke etni~ke skupine
ili 0,6% ukupnog stanovni{tva. Primjerice, u Berku je broj
Nijemaca pao sa 499 na 3, u Lovasu sa 754 na 9, u Sotinu
sa 776 na 3, u Tompojevcima sa 367 na 1, u Ceri}u sa 564
na 1, u Jarmini sa 1 164 na 15, u ([idskim) Banovcima sa
686 na 9 te u Vinkovcima sa 4 349 na 106 osoba. Istodob-
no je u tim naseljima porastao broj Hrvata za 237,5% (sa
5 742 na 19 377 `itelja) te Srba za 315,3% (sa 1 187 na
4 930 `itelja). Tako su u “njema~kim” naseljima 1948. go-
dine ve}inu imali Hrvati (74,4%), Srba je bilo daleko man-
je (18,9%), a Nijemci i Ma|ari, koji su 1910. godine ~inili
gotovo 2/3 populacije (60,4%), pali su 1948. godine na
manje od 2,0%. Ovim naseljima treba dodati i Vukovar u
kojemu je njema~ka zajednica sa 3 502 stanovnika (1910.)
smanjena na svega 54 pripadnika (1948.). Dakle, u svega
~etiri desetlje}a (1910.–1948.) Nijemci su gotovo potpuno
“eliminirani” iz Vukovarsko-srijemske `upanije. Do danas ih
je ostao samo neznatan broj.

Smanjenje stanovni{tva u promatranom su razdoblju
zabilje`ili i Ma|ari, ali ono nije bilo tako intenzivno kao
kod njema~ke populacije. Od 1910. do 1948. godine uku-
pan je broj Ma|ara Vukovarsko-srijemske `upanije smanjen
sa 10 264 na 6 648 pripadnika ili za 35,2%. Unato~ tome
smanjenju Ma|ari su 1948. godine zadr`ali ne{to zna~aj-
niji udjel (4,4%) u ukupnom pu~anstvu kraja. Od 11 nase-
lja `upanije u kojima su 1910. godine imali ve}inu, pre-
vlast Ma|ara je ostala samo u 4 naselja (Korog i Stari Jan-
kovci u vinkova~kom kraju te ^akovci i Opatovac u vuko-
varskom kraju). Zahvaljuju}i upravo toj ~injenici smanje-
nje broja Ma|ara je u tih 11 naselja izme|u 1910. i 1948.
godine iznosilo svega 16,5% (sa 3 823 na 3 193 osobe).

Nasuprot Nijemcima i Ma|arima, Hrvati i Srbi su u
razdoblju 1910.–1948. godine zabilje`ili znatno i znakovi- 151
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to pove}anje broja svojih pripadnika i udjela u ukupnoj
populaciji Vukovarsko-srijemske `upanije. Rezultat je to dva-
ju opse`nih i brojnih kolonizacijskih procesa koji su, na
temelju izvr{enih agrarnih reformi, uslijedili po svr{etku
(u pora}ima) Prvoga i Drugoga svjetskog rata. Prva je
agrarna kolonizacija zapo~ela ve} 1919. godine, intenzivno
se odvijala do 1923. godine, a s manjim prekidima ~ak do
1941. godine (Vrbo{i}, 1997.). Druga se, pak, kolonizacija
dogodila izme|u 1945. i 1948. godine, s tim da je najve}i
dio izvr{en do travnja 1946. godine (Maticka, 1990.). Na-
seljavanje nakon Prvoga svjetskog rata nosilo je ponajvi{e
zna~ajke srpske dobrovolja~ke kolonizacije jer je najve}i
dio agrarnom reformom “oslobo|ene” zemlje dodijeljen
srpskim solunskim dobrovoljcima, odnosno Srbima iz Li-
ke, Korduna, Grubi{nog Polja, Nove Gradi{ke pa ~ak i iz
Bosne i Srbije. Pozadina takvih preseljavanja (“tihe invazi-
je”) je ~esto bila u nastojanju da se u najplodnijim po-
dru~jima hrvatskog istoka oslabi hrvatsko, a oja~a srpsko
pu~anstvo (Horvat, 1940.). Iz toga razdoblja datira ve}i ud-
jel Srba Vukovarsko-srijemske `upanije u odnosu na Hrvatsku
u cijelosti.

Za razliku od potonje kolonizacije koja je ponajprije
bila (pro)srpski etni~ki usmjerena, naseljavanje nakon Dru-
goga svjetskog rata nosi uglavnom hrvatske etni~ke zna~aj-
ke jer su u njemu ponajvi{e sudjelovale hrvatske obitelji iz
Dalmacije i Hrvatskoga zagorja. ^ak bismo mogli govoriti
i o svojevrsnoj kroatizaciji Vukovarsko-srijemske `upani-
je izme|u 1945. i 1948. godine (Karaman, 1994.). Ovu
tvrdnju potkrijepljuje podatak da je u razdoblju 1910.–1948.
godine ukupan broj Hrvata u `upaniji porastao za 60,6%
(sa 66 771 na 107 223 pripadnika), a ukupan broj Srba tek
za 33,3% (sa 23 059 na 30 749 pripadnika), {to je i u jed-
nom i u drugom slu~aju bitno vi{e od porasta ukupnog
pu~anstva Vukovarsko-srijemske `upanije u istom razdoblju
(17,5%). Valja istaknuti da su Hrvati brojem najvi{e pora-
sli u vukovarskom (80,8%) i vinkova~kom (77,4%), a naj-
manje u `upanjskom kraju (32,1%). Istodobno su Srbi u
vinkova~kom kraju porasli za 55,8%, u vukovarskom kraju
za 34,1%, dok je u `upanjskom kraju broj Srba gotovo pre-
polovljen (smanjenje od 47%).

Osim pove}anja broja svojih pripadnika, Hrvati i Srbi
su pove}ali i udjel u ukupnom stanovni{tvu kraja; Hrvati
sa 51,5% na 70,3%, a Srbi sa 17,8% na 20,2%, ali i broj na-
selja u kojima imaju ve}inu pu~anstva. Tako je 1948. godi-
ne u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji bilo ve} 55 naselja s
hrvatskom ve}inom (67,9%), 20 naselja sa srpskom ve-
}inom (24,7%) te svega 6 naselja s ve}inom ostalog stanov-
ni{tva (7,4%).73 To zna~i da je u odnosu na 1910. godinu152
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broj naselja s hrvatskom ve}inom porastao za 19,6%, na-
selja sa srpskom ve}inom za 25,0%, dok je broj naselja s
ve}inom ostalog stanovni{tva smanjen za 71,4%. Pri tome
valja naglasiti da 1948. godine vi{e nijedno naselje Vuko-
varsko-srijemske `upanije nije imalo njema~ku ve}inu, dok
su ma|arsku ve}inu zadr`ala samo 4 naselja. Dakle, petina
naselja promatranog prostora je izme|u 1910. i 1948. godi-
ne izgubila njema~ku ili ma|arsku ve}inu pa su u njima
dominaciju ostvarili pripadnici hrvatske, odnosno srpske
etni~ke skupine. Iz skupine “njema~kih” naselja 1948. go-
dine hrvatsku su ve}inu dobili: Berak, Lovas, Sotin, Tom-
pojevci, Ceri}, Jarmina i Vinkovci, a srpsku ve}inu samo
([idski) Banovci. Iz skupine “ma|arskih” naselja hrvatsku
su ve}inu dobili Grabovo i Ludvinci, a srpsku ve}inu: Li-
pova~a, Karad`i}evo, Marinci i Podrinje. Valja navesti da
je naselje ]elije godine 1910. imalo ma|arsku ve}inu u
ukupnom stanovni{tvu, ali je 1948. godine iskazano zajed-
no s Ludvincima pa nije mogu}e ustanoviti promjenu et-
ni~ke ve}ine (dodu{e, znakovito je da su ]elije ve} 1953.
godine imale 100%-tnu ve}inu iz Hrvatskoga zagorja nase-
ljenih Hrvata u ukupnom pu~anstvu).

Iz izlo`enih je podataka i pokazatelja razvidno da su
u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji do sredine 20. stolje}a
Hrvati ne samo zadr`ali, ve} i bitno u~vrstili svoju ve-
}inu u ukupnoj populaciji kraja. Unato~ brojnoj koloni-
zaciji, poglavito nakon Prvoga svjetskog rata, Srbi su sredi-
nom pro{log stolje}a tek neznatno pre{li petinu ukupnog
stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije.

Promjene etni~ke strukture u razdoblju 1948.–1991.

Godine 1991. u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji je popisan
231 241 stanovnik: 158 128 Hrvata (68,4%), 45 491 Srbin
(19,7%), 3 117 Ma|ara (1,3%), 1 630 Slovaka (0,7%), 3 648
Rusina i Ukrajinaca (1,5%), 250 Nijemaca (0,1%) te 18 977
ostalih i nepoznato (8,3%).74 Promatraju}i cjelokupno raz-
doblje od 1910. do 1991. godine, uo~avamo da je ukupan
porast Hrvata u `upaniji bio ja~i od porasta srpskog sta-
novni{tva. U tom su razdoblju Hrvati porasli sa 66 771 na
158 128 pripadnika ili za 136,8%, a Srbi sa 23 059 na
45 491 pripadnika ili za 97,3%. U tom je razdoblju porast
Hrvata (ali i Srba) bio ve}i od porasta ukupnog stanov-
ni{tva `upanije koji je od 1910. do 1991. godine iznosio
78,2%. S druge su pak strane, Ma|ari i Nijemci od 1910.
do 1991. godine izgubile najve}i dio svoje populacije. Ta-
ko je ukupan broj Nijemaca Vukovarsko-srijemske `upanije
smanjen sa 21 716 na svega 250 osoba ili za 98,8%, a
Ma|ara sa 10 264 na 3 117 pripadnika ili za 69,6%. Dok je 153
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njema~ko i ma|arsko stanovni{tva 1910. godine zajedno
~inilo ~ak ~etvrtinu (24,6%) populacije `upanije, njihov je
udjel 1991. godine pao na svega 1,4%. Nasuprot njima, za-
jedni~ki je udjel Hrvata i Srba – dviju najbrojnijih etni~kih
skupina Vukovarsko-srijemske `upanije u 20. stolje}u – pora-
stao sa 69,3% na 88,1%.

Promatramo li samo poslijeratno razdoblje (1948.–
1991.), uo~avamo pone{to druga~ije zna~ajke dinamike
etni~ke strukture stanovni{tva, poglavito u me|uodnosu
Hrvata i Srba. U tom je periodu porast Srba (47,9%) bio
ne{to ve}i od porasta Hrvata (47,5%) zbog intenzivnijeg
doseljavanja Srba u vukovarski kraj, zahvaljuju}i industri-
jalizaciji koja je 1950-ih i 1960-ih godina poticala gospo-
darsku migraciju radne snage. Za razliku od agrarnih pre-
seljavanja (1945.–1948.) koja su prete`ito bila unutarhr-
vatska (Dalmacija, Hrvatsko zagorje), gospodarske su imi-
gracije uglavnom korijene imale u drugim (ekonomski
nerazvijenijim) republikama biv{e Jugoslavije, naro~ito u
Bosni i Hercegovini i Srbiji. Naseljavanja su zna~ajnim
dijelom bila etni~ki usmjerena pa su odigrala va`nu
ulogu u procesu demografske, etni~ke, gospodarske i kul-
turne srbizacije pojedinih dijelova Vukovarsko-srijem-
ske `upanije. (Karaman. 1994.) Tako je u vukovarskom
kraju porast Hrvata (53,5%) izme|u 1948. i 1991. godine
bio ne samo manji od porasta Srba (74,4%), ve} i manji
od porasta ukupnog stanovni{tva podru~ja (68,1%). Po-
tvrdu izra`ene srbizacije vukovarskog kraja u poslijerat-
nom razdoblju osobito daju podaci o diferenciranom po-
rastu broja Hrvata i Srba u samome naselju Vukovaru.
Od 1948. do 1991. godine Hrvati su brojem porasli za
92,5%, a Srbi ~ak za 228,6%. Istodobno je udjel Hrvata u
stanovni{tvu toga naselja smanjen sa 63,5% na 47,2% ili
za ~etvrtinu, dok je udjel Srba porastao sa 25,5% na
32,3%.
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Graf 14.
Promjene etni~ke strukture
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Istodobno je u vinkova~kom i `upanjskom kraju po-
rast hrvatskog stanovni{tva (59,3%, odnosno 26,1%) bio
znatno ve}i od porasta srpskog stanovni{tva (11,6%, odno-
sno 9,7%). Valja istaknuti da je od 1948. do 1991. godine
u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji vi{e negoli prepolovljeno
~e{ko (pad od 70,2%) i ma|arsko (53,1%) stanovni{tvo, a
tek ne{to manje njema~ko (49%) i slova~ko pu~anstvo
(31,1%). Uz Hrvate i Srbe u `upaniji su brojem porasli je-
dino Rusini i Ukrajinci (10,2%) te Muslimani (1.285,1%).
Ovako izra`eni porast Muslimana u poslijeratnom razdob-
lju posljedica je njihova sveobuhvatnijeg popisivanja, od-
nosno mogu}nosti da se u popisu 1991. godine (kao i
1971., odnosno 1981.) izjasne Muslimanima u smislu et-
ni~ke pripadnosti, ali jo{ vi{e i brojnog doseljavanja u vri-
jeme poja~ane imigracije radne snage 1950-ih i 1960-ih go-
dina. Osobito je u tome smislu karakteristi~an `upanjski
kraj, koji je zbog svojega grani~nog polo`aja prema Bosni i
Hercegovini postao odredi{tem relativno brojnih musli-
manskih useljeni~kih struja pa je u njemu porast broja
Muslimana od 1948. do 1991. godine iznosio ~ak 2.500%.
Muslimani su 1991. godine u `upanjskom kraju ~inili ~ak
4,3% stanovni{tva i bili su brojniji od Slovenaca, Ma|ara,
^eha, Slovaka, Nijemaca, Rusina, Ukrajinaca i Jugoslavena
zajedno.

Od 1948. do 1991. godine zbile su se samo manje
promjene u ukupnom broju naselja s hrvatskom i srpskom
ve}inom kao i ve}inom ostalog pu~anstva. Tako je do po-
sljednjeg prijeratnog popisa stanovni{tva iz 1991. godine
broj naselja s apsolutnom ili razmjernom ve}inom Hrva-
ta75 porastao na 59, s ve}inom Srba na 21, dok je broj na-
selja s ve}inom ostalog stanovni{tva ponovno smanjen, i
to na 4 naselja.

Analiza prostornog rasporeda naselja s obzirom na
broj~anu ve}inu stanovni{tva je pokazala da srpska naselja
prevladavaju u sjeverozapadnom dijelu `upanije gdje ~ine
relativno homogenu skupinu naselja.76 Ovdje se nalazi 15
od 21 naselja s ve}inom Srba Vukovarsko-srijemske `upanije.
Izuzev te “srpske enklave”, u kojoj je i prije Domovinskog
rata prisutnost Hrvata bila gotovo marginalna pojava77,
cjelokupno podru~je istra`ivanog prostora od Vukovara i
Iloka do Vinkovaca i @upanje, “pro{arano” je naseljima s
hrvatskom etni~kom ve}inom.

Za ocjenu stupnja etni~ke homogenosti Vukovarsko-sri-
jemske `upanije vrlo je zna~ajan i znakovit pokazatelj prom-
jene ukupnoga broja stanovnika u naseljima s hrvatskom,
srpskom i ve}inom ostalog stanovni{tva u ukupnom sta-
novni{tvu u razdoblju od 1948. do 1991. godine. Godine
1948. u naseljima s hrvatskom ve}inom `ivjelo je ~ak 155
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126 196 stanovnika (82,8% stanovni{tva `upanije) – 104 976
Hrvata (83,2%), 12 413 Srba (9,8%) i 8 807 ostalih (7%). U
naseljima sa srpskom ve}inom `ivjelo je svega 19 879 `ite-
lja (13%) – 1 577 Hrvata (7,9%), 17 420 Srba (87,6%) i 882
ostalih (4,4%). Kona~no, u naseljima s ve}inom ostalog
stanovni{tva `ivjelo je ukupno tek 6 397 stanovnika (4,2%)
– 680 Hrvata (10,6%), 916 Srba (14,3%) i 4 801 ostalih
(75,1%). Dakle, 1948. godine naselja s ve}inom Srba poka-
zivala su vi{i stupanj etni~ke homogenosti od naselja s
hrvatskom ili pak ve}inom ostalog stanovni{tva. Osim to-
ga, udjel je Hrvata u naseljima sa srpskom ve}inom (7,9%)
bio manji od udjela Srba u naseljima s hrvatskom ve}inom
(9,8%). Me|utim, prostorna koncentracija hrvatskog sta-
novni{tva u naseljima s hrvatskom ve}inom, bila je puno
ve}a od prostorne koncentracije srpskog stanovni{tva u na-
seljima sa srpskom ve}inom. Naime, ~ak 97,9% Hrvata Vu-
kovarsko-srijemske `upanije je `ivjelo 1948. godine u naselji-
ma u kojima su i ~inili ve}inu stanovni{tva, te svega 1,5%
u naseljima s ve}inom Srba. S druge je pak strane, svega
polovica Srba Vukovarsko-srijemske `upanije (56,6%) `ivjela
u “svojim” naseljima, a ~ak 40,4% u naseljima s ve}inom
Hrvata u ukupnom pu~anstvu. To nedvojbeno pokazuje
da tada{nja politika naseljavanja srpskog stanovni{tva u
ovoj `upaniji nije i{la samo za tim da oblikuje isklju~ivo
srpska naselja, ve} da Srbe naseli i u ona naselja u koji-
ma ve}inu ~ine pripadnici drugih etni~kih skupina.

Da se taj proces postupnog prostornog {irenja stanov-
ni{tva srpske etni~ke pripadnosti nastavio i dalje, pokazuju
podatci iz popisa 1991. godine. Prema rezultatima toga
popisa u naseljima s hrvatskom ve}inom `ivjelo je ukupno
200 834 stanovnika (86,9% stanovni{tva `upanije) – 155 226
Hrvata (77,3%), 22 955 Srba (11,4%) i 22 653 ostalih (11,3%).
U naseljima sa srpskom ve}inom iste godine `ivjelo je
26 948 stanovnika (11,7%) – 2 470 Hrvata (9,2%), 22 078
Srba (81,9%) i 2 400 ostalih (8,9%), a u naseljima s ve-
}inom ostalog stanovni{tva `ivjelo je 3 459 stanovnika (tek
1,5%) – 432 Hrvata (12,5%), 454 Srba (13,1%) i 2 573 osta-
lih (74,4%). Srbi su, dakle, zadr`ali vi{i stupanj etni~ke ho-
mogenosti u “svojim” naseljima u odnosu na Hrvate u na-
seljima s hrvatskom ve}inom, ali je ona u odnosu na 1948.
godinu manja za oko 6 postotnih bodova. Istodobno je i
udjel Hrvata u naseljima s hrvatskom ve}inom smanjen (sa
83,2% 1948. na 77,3% 1991.). Usporedimo li rezultate ovih
dvaju popisa, uo~it }emo da su Hrvati brojem vi{e rasli u
naseljima s hrvatskom ve}inom (porast od 47,9%) nego
Srbi u naseljima sa srpskom ve}inom (porast od 26,7%),
ali i to da je ukupan broj Srba u naseljima s ve}inom
Hrvata u promatranom razdoblju gotovo udvostru~en (po-156
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rast od 84,9%), dok je porast Hrvata u naseljima s ve-
}inom Srba bio puno manji (56,6%). Potonje se odrazilo i
na promjenu ukupne koncentracije Hrvata i Srba u naselji-
ma s hrvatskom, odnosno srpskom ve}inom pu~anstva i
to tako da je u naseljima sa srpskom etni~kom ve}inom
1991. godine `ivjelo manje Srba (48,5%) nego u naseljima
s hrvatskom ve}inom stanovni{tva (50,5%). Istodobno je u
naseljima s hrvatskom ve}inom `ivjelo jo{ vi{e Hrvata
(98,2%) Vukovarsko-srijemske `upanije nego 1948. godine. O~i-
to je da su od 1948. do 1991. godine Hrvati vi{e gravitirali
prema “svojim” naseljima, dok su se Srbi, osigurav{i se da
}e u naseljima sa svojom ve}inom za dulje vrijeme zadr`ati
vrlo visoki stupanj etni~ke homogenosti, naseljavali u
znatnom broju i u drugim naseljima i to ponajvi{e u na-
seljima s ve}inom Hrvata.

Zahvaljuju}i tim promjenama Vukovarsko-srijemska `u-
panija je ostala hrvatskim etni~kim prostorom vrlo viso-
kog stupnja homogenosti, koji tu jedinstvenost ne pokazu-
je samo na razini ukupnog stanovni{tva nego i na razini
gradova, op}ina, pa i naselja. Premda ne raspola`emo et-
ni~kom strukturom iz popisa 2001. godine na razini nase-
lja, vrlo visoki stupanj hrvatske etni~ke prostorne homoge-
nosti ove `upanije mo`emo potkrijepiti i podatcima iz po-
pisa 1991. godine. Naime, tada je od ukupno 84 naselja u
`upaniji hrvatsku etni~ku ve}inu imalo 59 (70,2 posto),
srpsku 21 (25,0 posto), te ma|arsku i rusinsko-ukrajinsku
ve}inu stanovni{tva 4 naselja (4,8 posto). Naselja sa srp-
skom ve}inom stanovni{tva uglavnom su koncentrirana u
dvije enklave, ve}oj “sjeverozapadnoj” (naselja Bobota,
Br{adin, Trpinja, Vera, Borovo, Pa~etin, Mlaka Antinska,
Karad`i}evo, Ostrovo, Gabo{, Marku{ica, Podrinje i dr.)
koja grani~i s Osje~ko-baranjskom `upanijom te manjoj
“sredi{njoj” (naselja Mirkovci, Orolik, Srijemske Laze, Ba-
novci, Vinkova~ki Banovci), koja se naslanja na jednu od
va`nijih `eljezni~kih prometnih komunikacija u ovome di-
jelu Europe (Zagreb – Vinkovci – Beograd). Te su enklave
nastale uglavnom organiziranim naseljavanjem srpskog sta-
novni{tva nakon demografskih pusto{enja ovoga kraja u
protuosmanlijskim ratovima koncem 17. stolje}a te koloni-
zacijom “solunskih dobrovoljaca” nakon Prvoga svjetskog
rata. (Karaman, 1994., 1994.b.) Me|utim, valja istaknuti da
niti te enklave naselja sa srpskom ve}inom nemaju kontinu-
iranu prostornu jedinstvenost jer se unutar njih nalaze i na-
selja s ve}inom nesrpskog stanovni{tva, primjerice naselja:
Korog, Tordinci i Antin u “sjeverozapadnoj” enklavi te Ila-
~a, Stari Jankovci i Slakovci u “sredi{njoj” enklavi.

Va`no je na ovom mjestu upozoriti da se, kada je u
pitanju srbijanska agresija na Hrvatsku i Vukovarsko-srijem- 157
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sku `upaniju, sa stajali{ta povijesno-demografskog razvoja
znakovitim mora smatrati ~injenica da se Vukovar nalazio
u gotovo potpunom okru`enju naselja sa srpskom ve}i-
nom stanovni{tva. Prema sjeveru (Dalju) Vukovar je “zat-
varalo” naselje Borovo, prema sjeverozapadu (Osijeku) na-
selje Trpinja, prema jugozapadu (Vinkovcima) naselje Br{a-
din, prema jugu naselje Negoslavci. Jedino je prema istoku
i jugoistoku ulazak u Vukovar bio mogu} kroz naselja s
hrvatskom ve}inom stanovni{tva (Bogdanovci i Sotin). Ta-
kav prostorni razmje{taj naselja Vukovarsko-srijemske `upani-
je s ve}inom Srba bio je iznimno dobro iskori{ten u svrhu
ostvarenja vojnih i politi~kih ciljeva srbijanskoga agresora.

Srbijansku ratnu agresiju na Hrvatsku u ljeto 1991.
godine Vukovarsko-srijemska `upanija je “do~ekala” s raz-
mjerno homogenom etni~kom slikom naseljenosti, u kojoj
su Hrvati kao najbrojnije stanovni{tvo ~inili vi{e od 2/3
ukupne populacije `upanije.

Etni~ke promjene u razdoblju 1991.–2001.

Izme|u dva posljednja popisa stanovni{tva, u Vukovarsko-
-srijemskoj `upaniji jedino su Hrvati, od izdvojenih i analizi-
ranih etni~kih skupina, zabilje`ili porast broja pripadnika i
to sa 158 128 na 160 277 stanovnika ili za 1,4%. To se, kao
{to smo u metodolo{kim napomenama ve} istaknuli, mo`e
objasniti ~injenicom da su prognani Hrvati u obradi popisa
2001. godine uklju~eni u ukupan broj stanovnika naselja
prijeratnog prebivali{ta, ali i doseljavanjima, prije svega, iz-
bjeglica i izbjeglica-useljenika s podru~ja Bosanske Posavine
(vi{e) i Srijema i Ba~ke (manje). U istom razdoblju broj
Ma|ara u `upaniji smanjen je za 34,3%, broj Nijemaca za
31,6%, broj Rusina i Ukrajinaca za 34,5%, broj Slovaka za
17,9%, broj Srba za 30,4% te broj ostalog (i nepoznatog)
stanovni{tva za 63,4%. U apsolutnom iznosu najvi{e je sma-
njen broj Srba (za 13 847 osoba). Demografski regres srp-
skog stanovni{tva ~inio je gotovo polovicu (48,3%) ukupne
depopulacije svih nehrvatskih etni~kih skupina u `upaniji,
uklju~uju}i i depopulaciju stanovni{tva koje se u zadnja dva
popisa nije izjasnilo u smislu etni~ke pripadnosti.

Razumljivo je da se ovakva demografska dinamika
morala odraziti i na promjene udjela pojedinih etni~kih
skupina u ukupnom stanovni{tvu Vukovarsko-srijemske `u-
panije. Drugim rije~ima, do{lo je do nove etni~ke homoge-
nizacije prostora u smislu prevladavaju}e hrvatske etni~ke
ve}ine. Naime, s udjelom od 78,3% u ukupnom stanov-
ni{tvu Hrvati su postali daleko najzastupljenija etni~ka
skupina u `upaniji. Daleko iza njih slijede Srbi s 15,5%,
Rusini i Ukrajinci s 1,1%, Ma|ari s 1,0%, Slovaci s 0,7%,158
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Nijemci s 0,1% te ostali (i nepoznato) s 3,3% ukupnog sta-
novni{tva ovoga kraja.

Valja istaknuti da su promjene etni~ke strukture sta-
novni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije izme|u 1991. i 2001.
godine posljedica ne samo migracijskih kretanja potaknu-
tih ratom, nego i visokih izravnih demografskih gubitaka
zbog srbijanske agresije, nepovoljnih tendencija u prirod-
nom kretanju stanovni{tva, promijenjenih kriterija popisi-
vanja stanovni{tva, ali i zavr{ne popisne “dejugoslaveniza-
cije”.

Etni~ke promjene na razini gradova i op}ina

U nedostatku podataka o etni~koj strukturi stanovni{tva
Vukovarsko-srijemske `upanije na razini naselja za 2001. go-
dinu moramo posegnuti za podatcima na razini gradova i
op}ina `upanije. Ra{~lambom tih podataka uo~avamo neke
od specifi~nosti etni~kih promjena u ovome kraju u anali-
ziranom razdoblju. One se ti~u prostornog aspekta proce-
sa u razvoju etni~ke slike Vukovarsko-srijemske `upanije, kao
i utjecaja rata na te procese.

Hrvati su brojem svojih pripadnika porasli u dva gra-
da (Vinkovci i @upanja) i 14 op}ina (Andrija{evci, Babina
Greda, Bo{njaci, Cerna, Drenovci, Gradi{te, Gunja, Ivan-
kovo, Jarmina, Negoslavci, Privlaka, Stari Mikanovci, Trpi-
nja, Vo|inci). Relativno su najve}i porast zabilje`ili u gra-
du @upanji (19,4%), a najmanji u op}ini Stari Mikanovci
(0,6%). Apsolutno je broj Hrvata najvi{e porastao u gradu
Vinkovci (3 308 stanovnika), a najmanje u op}ini Negoslav-
ci (4 stanovnika). Istodobno, broj Hrvata je smanjen u gra-
dovima Vukovaru i Iloku, te u op}inama: Bogdanovci, Bo-
rovo, Lovas, Marku{ica, Nijemci, Nu{tar, Otok, Stari Jan-
kovci, Tompojevci, Tordinci, Tovarnik i Vrbanja. Relativ-
no najve}e smanjenje hrvatskog stanovni{tva bilo je u op}i-
ni Borovo (–29,6%), a najmanje u op}ini Otok (–0,4%).
^injenica je da je broj Hrvata najvi{e smanjen u gradu Vu-
kovaru, i to za 3 967 stanovnika. Me|utim, ukupno je u
gradovima broj Hrvata izme|u 1991. i 2001. godine po-
ve}an sa 70 894 na 72 383 osobe ili za 2,1%, a u op}inama
sa 87 234 na 87 894 stanovnika ili za 0,8%.

Znakovito je istaknuti da niti jedna upravno-teritori-
jalna sastavnica Vukovarsko-srijemske `upanije, koja je izme-
|u 1991. i 2001. godine imala porast broja stanovnika, nije
u istom razdoblju zabilje`ila demografski regres hrvatskog
stanovni{tva. Jo{ je zanimljivije napomenuti da su, unato~
porastu broja Hrvata, grad Vinkovci i op}ine: Gunja, Jarmi-
na i Stari Mikanovci izme|u 1991. i 2001. godine imali
depopulaciju ukupnog stanovni{tva. 159
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Tablica 37.
Promjena etni~ke strukture stanovni{tva Vukovarsko-srijemske `upanije 1991.–2001. godine po gradovima i op}inama

Grad/op}ina Godina
Broj

stanovnika
Hrvati Ma|ari

Rusini i
Ukrajinci

Slovaci Srbi
Ostali i

nepoznato

Ilok 1991. 9748 6848 115 34 1192 680 879

2001. 8351 6425 98 26 1044 566 192

Vinkovci 1991. 38580 28650 272 164 55 6138 3301

2001. 35912 31958 212 106 38 2513 1085

Vukovar 1991. 46735 22166 745 1459 151 15143 7071

2001. 31670 18199 387 809 85 10412 1778

@upanja 1991. 14435 13230 27 5 17 322 834

2001. 16383 15801 16 2 14 137 413

Gradovi – ukupno 1991. 109498 70894 1159 1662 1415 22283 12085

2001. 92316 72383 713 943 1181 13628 3468

Andrija{evci 1991. 4031 3902 9 23 2 21 74

2001. 4249 4202 7 5 1 10 24

Babina Greda 1991. 4205 4045 3 0 0 12 145

2001. 4262 4210 1 0 0 10 41

Bogdanovci 1991. 3167 1508 18 972 3 365 301

2001. 2366 1266 9 725 2 241 123

Borovo 1991. 6442 604 30 39 21 5146 602

2001. 5360 425 29 33 21 4640 212

Bo{njaci 1991. 4426 4228 3 1 1 30 163

2001. 4653 4592 0 0 1 13 47

Cerna 1991. 4742 4405 49 5 0 43 240

2001. 4990 4917 25 0 1 8 39

Drenovci 1991. 7202 5822 4 94 3 404 875

2001. 7424 6461 1 71 3 208 680

Gradi{te 1991. 3297 3101 4 0 0 16 176

2001. 3382 3328 1 1 0 12 40

Gunja 1991. 5176 2920 2 43 0 306 1905

2001. 5033 3236 2 40 5 188 1562

Ivankovo 1991. 8268 8088 9 2 4 25 140

2001. 8676 8601 10 3 0 3 59

Jarmina 1991. 2629 2471 1 0 0 49 108

2001. 2627 2578 1 0 0 21 27

Lovas 1991. 2231 1679 126 6 1 277 142

2001. 1579 1344 77 3 2 106 47

Marku{ica 1991. 3712 254 13 1 2 3292 150

2001. 3053 207 11 1 2 2771 61

Negoslavci 1991. 1682 25 1 8 0 1594 54

2001. 1466 29 3 6 0 1416 12

Nijemci 1991. 6965 5853 4 5 29 905 169

2001. 5998 5310 3 9 12 607 57

Nu{tar 1991. 6612 5663 260 12 1 430 246

2001. 5862 5322 219 8 2 159 152

Otok 1991. 7924 7709 11 1 28 30 145

2001. 7755 7676 11 0 14 14 40



Izme|u 1991. i 2001. godine ma|arsko stanovni{tvo u
gradovima smanjilo se za 38,5%, a u op}inama za 31,9%.
Porast broja pripadnika Ma|ari su imali samo u op}inama:
Ivankovo (11,1%), Negoslavci (200,0%) i Trpinja (40,6%);
me|utim, apsolutno se u op}ini Ivankovo radi o svega jed-
noj osobi, u op}ini Negoslavci o dvije osobe te u op}ini
Trpinja o “~ak” sedam stanovnika. U ~etiri op}ine Vukovar-
sko-srijemske `upanije ostao je nepromijenjen broj Ma|ara
(Gunja, Jarmina, Otok i Privlaka), no i ovdje se radi o sve-
ga 18 stanovnika. U preostalim je op}inama i sva ~etiri gra-
da `upanije broj ma|arskog stanovni{tva smanjen. Relativ-
no je najve}e smanjenje zabilje`eno u op}inama Drenovci i
Gradi{te (po 75,0%). Svakako je potrebno napomenuti da
u op}inama Bo{njaci i Vo|inci vi{e nema popisanih Ma-
|ara (1991. godine ih je bilo 4). Ma|arsko stanovni{tvo ap-
solutno je najvi{e depopuliralo u gradu Vukovaru u koje-
mu je 2001. u odnosu na 1991. godinu bilo 358 Ma|ara
manje. Rezultati popisa 2001. su pokazali da je tre}ina
ma|arskog stanovni{tva koncentrirana u gradovima: Ilok,
Vinkovci i Vukovar, a vi{e od polovice (52,7%) u op}inama:
Nu{tar, Stari Jankovci, Tompojevci i Tordinci. U preosta- 161

Grad/op}ina Godina
Broj

stanovnika
Hrvati Ma|ari

Rusini i
Ukrajinci

Slovaci Srbi
Ostali i

nepoznato

Privlaka 1991. 3501 3346 4 0 0 36 115

2001. 3776 3726 4 0 0 12 34

Stari Jankovci 1991. 6617 3920 389 32 7 2005 264

2001. 5216 3625 262 27 0 1212 90

Stari Mikanovci 1991. 3400 3326 5 1 8 9 51

2001. 3387 3346 2 0 5 3 31

Tompojevci 1991. 3092 1422 300 519 3 658 190

2001. 1999 1181 193 371 3 202 49

Tordinci 1991. 2868 1900 659 0 2 206 101

2001. 2251 1708 405 0 0 102 36

Tovarnik 1991. 4240 3319 14 22 7 688 190

2001. 3335 3022 10 9 6 236 52

Trpinja 1991. 7672 467 32 18 5 6579 571

2001. 6466 483 45 17 4 5774 143

Vo|inci 1991. 2099 2048 1 0 0 6 44

2001. 2113 2107 0 0 1 3 2

Vrbanja 1991. 5543 5209 7 2 88 76 161

2001. 5174 4992 3 0 72 45 62

Op}ine – ukupno 1991. 121743 87234 1958 1806 215 23208 7322

2001. 112452 87894 1334 1329 157 18016 3722

@upanija – ukupno 1991. 231241 158128 3117 3468 1630 45491 19407

2001. 204768 160277 2047 2272 1338 31644 7190

Izvor: Narodnosni i vjerski sastav stanovni{tva Hrvatske 1880.–1991. po naseljima, DZSRH, Zagreb, 1998.; Po-
pis stanovni{tva 2001., DZSRH, Zagreb, 2002. (www.dzs.hr).



lim gradovima i op}inama, prema popisu 2001., `ivi tek
ne{to vi{e od 13,0% Ma|ara ove `upanije.

U gradovima Vukovarsko-srijemske `upanije rusinsko i
ukrajinsko stanovni{tvo depopuliralo je za 43,3%, a u op}i-
nama za 26,4%. U samo dvije op}ine `upanije Rusini i
Ukrajinci su pove}ali broj svojih pripadnika – u op}ini
Ivankovo za 50,0% (s 2 na 3 stanovnika) i u op}ini Nijemci
za 80,0% (s 5 na 9 stanovnika). U op}ini Marku{ica za-
dr`an je izme|u 1991. i 2001. jednak broj Rusina i Ukraji-
naca (1 osoba). U pet op}ina 1991. i 2001. godine nije bilo
popisanih Rusina i Ukrajinaca (Babina Greda, Jarmina,
Privlaka, Tordinci i Vo|inci). Tim op}inama pridru`ile su
se i op}ine: Bo{njaci, Cerna, Otok, Stari Mikanovci i Vrba-
nja, u kojima 2001. vi{e nije bilo ni Rusina ni Ukrajinaca
(1991. ih je bilo ukupno 10). Jedino je u op}ini Gradi{te, u
kojoj 1991. nije bilo Rusina ni Ukrajinaca, 2001. godine
popisana jedna osoba te etni~ke pripadnosti. Ne{to vi{e od
40,0% Rusina i Ukrajinaca Vukovarsko-srijemske `upanije `i-
vi u gradovima Vinkovci i Vukovar, narednih 31,9% u op}i-
ni Bogdanovci (uglavnom u naselju Petrovci), te jo{ 16,3%
u op}ini Tompojevci (najvi{e u naselju Miklu{evci). U preo-
stalim gradovima i op}inama `ivi jo{ 11,1% rusinsko-ukra-
jinskog stanovni{tva ove `upanije.

Depopulacija slova~kog stanovni{tva iznosila je u gra-
dovima Vukovarsko-srijemske `upanije 16,5%, a u op}inama
27,0%. U gradu Iloku, u kojemu je 1991. godine `ivjelo
~ak 73,0% Slovaka ove `upanije, pad njihova broja je izno-
sio 12,4%. Unato~ padu broja pripadnika koncentracija
slova~kog stanovni{tva u tome gradu porasla je na 78,0%
te je tako postala jo{ izra`enija. U op}inama: Babina Greda,
Gradi{te, Ivankovo, Negoslavci, Privlaka, Stari Jankovci i
Tordinci nije popisan niti jedan Slovak. Op}ine: Borovo,
Bo{njaci, Drenovci, Marku{ica i Tompojevci zadr`ale su
jednak broj Slovaka i 1991. i 2001. godine, no radi se apso-
lutno o svega 30 osoba. Uz grad Ilok ne{to zna~ajniju kon-
centraciju slova~kog stanovni{tva zadr`ali su samo grad
Vukovar i op}ina Vrbanja, u kojima je 2001. godine popisa-
no 85, odnosno 72 stanovnika slova~ke etni~ke pripadno-
sti (ukupno se radi o 11,7% Slovaka Vukovarsko-srijemske
`upanije).

Promjena broja Srba u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji
zasigurno }e biti predmetom poja~ane pozornosti znan-
stvene i {ire javnosti. To je donekle i razumljivo jer su Srbi
1991. godine bili najbrojnija etni~ka manjina u `upaniji.
Srbi su te godine ~inili 19,7% ukupnog stanovni{tva te ~ak
62,2% nehrvatskog stanovni{tva u `upaniji. Istaknuli smo
ve} da je izme|u 1991. i 2001. godine demografski regres
srpskog stanovni{tva u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji izno-162
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sio 30,4%. U gradovima je broj Srba smanjen za 38,8%, a u
op}inama za 22,4%. U svim gradovima i op}inama `upanije
broj Srba je smanjen. Relativno je najve}a depopulacija
srpskog stanovni{tva bila u op}ini Ivankovo (–88,0%), a
najmanja u op}ini Borovo (–9,8%). U ~ak 3 grada i 21
op}ini smanjenje srpskog stanovni{tva je bilo ve}e od 20%.
Me|utim, u depopulaciji srpskog stanovni{tva postoji izra-
zita diferenciranost izme|u gradova i op}ina s hrvatskom i
sa srpskom ve}inom. Naime, Srbi su prema popisu 1991. i
2001. godine imali apsolutnu ve}inu samo u op}inama: Bo-
rovo, Marku{ica i Negoslavci. U njima je izme|u 1991. i
2001. godine pad broja Srba iznosio 12,1%, dok je u grado-
vima i op}inama koje su prema oba popisa imali hrvatsku
ve}inu, depopulacija Srba iznosila ~ak 41,0%. Valja, me-
|utim, istaknuti da je u op}inama sa srpskom ve}inom pad
broja Hrvata bio ve}i (–15,3%) od pada broja Srba
(–12,1%).

Hrvatska etni~ka homogenizacija nije vidljiva samo
na trendu promjene broja i udjela pojedinih etni~kih sku-
pina u ukupnom stanovni{tvu Vukovarsko-srijemske `upanije
nego i u promjeni udjela etni~kih skupina na razini grado-
va i op}ina. Tako je u odnosu na 1991. godinu udjel Hrva-
ta pove}an u sva ~etiri grada: u Iloku sa 70,3% na 76,9%, u
Vinkovcima sa 74,3% na 89,0%, u Vukovaru sa 47,4% na
57,5% i u @upanji sa 91,7% na 96,4%. Dakle, svi gradovi
imaju apsolutnu hrvatsku ve}inu u ukupnom stanov-
ni{tvu. Od 26 op}ina `upanije porast udjela Hrvata zabilje-
`ile su njih 24; jedna je imala pad udjela Hrvata (Borovo), a
u jednoj je op}ini (Marku{ica) udjel Hrvata u ukupnom sta-
novni{tvu ostao isti (6,8%). Ukupno je u gradovima udjel
Hrvata izme|u dva popisa pove}an sa 64,7% na 78,4%, dok
je u op}inama taj udjel pove}an sa 71,7% na 78,2%.

Va`no je istaknuti da je prema popisu 1991. u op}ina-
ma s ve}inom Srba `ivjelo tek 8,4% ukupnog stanovni{tva
Vukovarsko-srijemske `upanije. Udjel stanovni{tva op}ina s
ve}inom Srba do 2001. godine smanjen je na 8,0%. Popu-
lacijska masa u op}inama sa srpskom ve}inom smanjena je
izme|u 1991. i 2001. godine s prosje~no 1 500 na pro-
sje~no 1 257 stanovnika po naselju. U ostalim je gradovima
i op}inama s hrvatskom etni~kom ve}inom populacijska
masa smanjena s prosje~no 2 982 na prosje~no 2 654 sta-
novnika po naselju. Prema popisu 2001. godine u op}ina-
ma i gradovima s ve}inom Hrvata `ivio je prosje~no 2 241
Hrvat i 240 Srba, dok je u op}inama sa srpskom ve}inom
`ivjelo prosje~no 88 Hrvata i 1 123 Srba. Neposredno prije
Domovinskog rata u op}inama i gradovima s ve}inom hr-
vatskog stanovni{tva `ivjelo je prosje~no 2 208 Hrvata i
407 Srba, a u op}inama s ve}inom srpskog stanovni{tva 104 163
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Hrvata i 1 278 Srba po naselju. Vrijedno je naglasiti da je
1991. u gradovima i op}inama s ve}inom Hrvata `ivjelo ~ak
63,5% svih Srba u Vukovarsko-srijemskoj `upaniji. Do 2001.
godine njihov je udjel smanjen na 53,9%. Dakle, primjetan
je trend sve izra`enije koncentracije srpskog stanovni{tva
u onim op}inama Vukovarsko-srijemske `upanije u koji-
ma imaju ve}inu stanovni{tva.

Prema rezultatima popisa 2001. godine izrazito ho-
mogeni etni~ki sastav stanovni{tva imale su op}ine: Andri-
ja{evci (udjel Hrvata 98,9%), Babina Greda (98,8%), Bo-
{njaci (98,7%), Cerna (98,5%), Gradi{te (98,4%), Ivankovo
(99,1%), Jarmina (98,1%), Nu{tar (90,8%), Otok (99,0%),
Privlaka (98,7%), Stari Mikanovci (98,8%), Tovarnik
(90,6%), Vo|inci (99,7%) i Vrbanja (96,5%) te grad @upa-
nja (96,4%), kao i op}ine: Negoslavci (udjel Srba 96,6%) i
Marku{ica (90,8%). Izme|u 80% i 90% udjela Hrvata ima-
le su jo{ op}ine: Drenovci (87,0%), Lovas (85,1%) i Nijemci
(88,5%) te grad Vinkovci (89,0%). Manje od 10% udjela
Hrvata imale su samo op}ine: Borovo (7,9%), Marku{ica
(6,8%), Negoslavci (2,0%) i Trpinja (7,5%). Ukupno su u
te ~etiri op}ine s ve}inom srpskog stanovni{tva Hrvati 2001.
godine ~inili 7,0%, a Srbi 89,3% stanovni{tva (3,7% je bilo
ostalih i nepoznato). Da op}ine s ve}inom srpskog stanov-
ni{tva imaju ne{to homogeniji etni~ki sastav stanovni{tva
potvr|uje i podatak da je od ukupnog broja stanovnika u
op}inama i gradovima s hrvatskom ve}inom udjel Hrvata
2001. godine iznosio 84,5%, a udjel Srba 9,0% (uz 6,5%
ostalih i nepoznato).

Uz ove dvije najbrojnije etni~ke skupine, valja nam
spomenuti da su zna~ajniji udjel u ukupnom stanovni{tvu
2001. godine imali Ma|ari u op}ini Tordinci (18,0%), Slo-
vaci u gradu Iloku (12,5%) te Rusini i Ukrajinci u op}ina-
ma Bogdanovci (30,6%) i Tompojevci (18,6%). U ukup-
nom stanovni{tvu op}ine Gunja ostalo (i nepoznato) sta-
novni{tvo sudjeluje s ~ak 31,0%. Rije~ je uglavnom o bo-
{nja~ko-muslimanskom stanovni{tvu podrijetlom iz Bosne
i Hercegovine.164

Tablica 38.
Etni~ka struktura stanovni{tva

gradova i op}ina s hrvatskom i
srpskom ve}inom 1991. i

2001. godine

Etni~ka
ve}ina

Godina
Broj

stanovnika
% Hrvati % Srbi %

Ostali i
nepoznato

%

Ve}ina
Hrvata

1991. 211733 100 156778 74,0 28880 13,6 26075 12,4
2001. 188423 100 159133 84,5 17043 9,0 12247 6,5

Ve}ina
Srba

1991. 19508 100 1350 6,9 16611 85,1 1547 8,0
2001. 16345 100 1144 7,0 14601 89,3 600 3,7

@upanija –
ukupno

1991. 231241 100 158128 68,4 45491 19,7 27622 11,9
2001. 204768 100 160277 78,3 31644 15,5 12847 6,2

Izvor: Kao tablica 37.
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Premda }e o demografskim aspektima srbijanske oru-
`ane agresije na Vukovarsko-srijemsku `upaniju ne{to vi{e ri-
je~i biti u posebnom poglavlju, ipak na ovome mjestu
mo`emo sa`eto prikazati i utjecaj rata na promjene etni~ke
strukture ove `upanije. Primjerice, u biv{im, u cijelosti ili
djelomi~no okupiranim, upravno-teritorijalnim sastavnica-
ma `upanije broj Hrvata je izme|u 1991. i 2001. godine
smanjen za 4,3%, a broj Srba za 30,0%. U onim gradovima
i op}inama koje nisu imale okupiranih naselja broj Hrvata
je pove}an za 6,8%, dok je broj Srba smanjen za 39,3%.
Potonje je dovelo do pove}anja udjela Hrvata u ukupnom
stanovni{tvu biv{ih okupiranih gradova i op}ina (sa 55,1%
na 65,8%) i onih gradova i op}ina koja nisu bila okupirana
(sa 89,0% na 93,5%), dok je udjel Srba u prvoj kategoriji
gradova i op}ina smanjen sa 30,9% na 27,0%, a u drugoj
kategoriji sa 2,3% na 1,4%.
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Tablica 39.
Promjena etni~ke strukture stanovni{tva u gradovima i op}inama Vukovarsko-srijemske `upanije 1991.–2001. prema stanju
okupiranosti

Stanje okupiranosti Godina
Broj

stanovnika
Hrvati % Srbi %

Ostali i
nepoznato

%

Potpuna i djelomi~na
okupiranost

1991. 140615 77430 55,1 43426 30,9 19759 14,0
2001. 112533 74079 65,8 30391 27,0 8063 7,2

Neokupiranost 1991. 90626 80698 89,0 2065 2,3 7863 8,7
2001. 92235 86198 93,5 1253 1,4 4784 5,1

Ukupno 1991. 231241 158128 68,4 45491 19,7 27622 11,9
2001. 204768 160277 78,3 31644 15,5 12847 6,2

Izvor: Kao tablica 37.
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DEMOGRAFSKI POKAZATELJI URBANO-RURALNE
POLARIZACIJE @UPANIJE

Suvremeni dru{tveno-gospodarski razvoj Vukovarsko-srijemske
`upanije ba{tini, izme|u ostalog, polarizirani demografski
razvoj, naro~ito izme|u gradskih i seoskih naselja u `upani-
ji. [tovi{e, populacijski razvoj cjelokupnog isto~no-hrvat-
skog prostora u drugoj polovici 20. stolje}a pokazuje ten-
denciju prostornog prerazmje{taja stanovni{tva te diferenci-
ranog demografskog razvoja izme|u urbanih i ruralnih po-
dru~ja {to je plodilo, ne samo izrazitim polarizacijskim po-
pulacijskim razvojem, nego i sve izra`enijim produbljivan-
jem problema u dru{tveno-gospodarskoj preobrazbi i na-
pretku prostora (@ivi}, 1995.a.). Istaknuli smo ve} da je spe-
cifi~an gospodarski razvoj (rastu}a industrijalizacija i urba-
nizacija nasuprot naslije|enim agrarno-ruralnim zna~ajka-
ma) ove `upanije tijekom posljednjih pola stolje}a izazvao
(ne)kontrolirani ruralni egzodus, ubrzanu i pretjeranu kon-
centraciju stanovni{tva u gradskim naseljima te demograf-
sko pra`njenje zna~ajnog broja naselja kraja.

Svrha ovoga dijela analize je istra`iti temeljna demo-
grafska obilje`ja populacijske polarizacije naseljenosti Vu-
kovarsko-srijemske `upanije u suvremenom razdoblju. Poseb-
no }e mjesto, pri tom, zauzimati analiza kretanja broja sta-
novnika gradskih, seoskih i tzv. prijelaznih naselja. Srbi-
janska oru`ana agresija umnogome je prekinula “redovite”
polarizacijske tokove u razvoju stanovni{tva ove `upanije
pa se oni ne mogu objasniti samo djelovanjem procesa in-
dustrijalizacije, deagrarizacije i urbanizacije. Osim toga,
mnogi podatci relevantni za ovu analizu iz popisa 2001.
godine u vrijeme nastanka ove studije jo{ uvijek nisu bili
objavljeni na razini naselja, nego samo na razini gradova i
op}ina {to onemogu}ava dovoljno reprezentativnu kompa-
raciju s prethodnim razdobljima.166
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